

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Przebiegała z przesyłką pocztową wynosi w kraju i Austrii miesięcz. 2 k 20 h w Niemczech 3 " " w innych państwach 4 " " Za zmianę adresu dopłaca się 40 " Opłatę należy wnieść równocześnie z zamówieniem z wyjątkiem zamówień z góry.

Przebiegała w Lwowie miesięcz. 2 k Numer kosztuje we Lwowie 6 h na prowincyi 12 h Numery z poprzednich dni po 20 h.

Wszystkie DOKŁADNIENIA PRYWATNE o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, opisy pogrzebów i wesel, reklamy dla balow, odczytów i koncertów, sprawy szkolne, doniesienia o ślubach, żałobnych przedmiotach i t. d. po 1 k. od wiersza.

# PRZEGLĄD

### polityczny, społeczny i literacki.

Redakcja i Administracja: Emiliana Leoncynusa M. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykatuska I. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o g. 6 m. 51 Zachód " 4 m. 35 Długość dnia godzin 9 minut 44 Ubyło dnia od wczoraj 3 min.

OGŁOSZENIA I PRZEPŁATE MIEJSCOWA przyjmuje wyłącznie: Ażucya działników Szkolnego we Lwowie Pasaż Hausmana I. 9 Ceny ogłoszeń: Zwychnie ogłoszenia na czwartej stronie: wiersz petiwoy albo jego miejsce 20 h. W drobnych ogłoszeniach: dłym petitem za każde słowo 4 h. dłym garmondem " " 6 h. koresp. prywatne " " 8 h. Nadesłane na trzeciej stronie: Ogłoszenia: wiersz petiwoy albo jego miejsce 60 h. Reklamy po kronice wiersz petit. 1 k. Ogłoszenia na czelu numeru na pierwszej stronie wiersz petiwoy 60 h.

### Czas odnowić przedpłatę

Wynosi ona na prowincyi: Miesięcznie 2 K. 20 h. Kwartalnie 6 " 60 " Półrocznie 13 " 20 " Rocznie 26 " 40 " Za zmianę adresu dopłaca się 40 h. Administracya Przegladu.

## Sytuacja

Zdaje się, że ludność niemiecka i czeska narazicie się przekonała o bezużyteczności taktyki obstruktoryjnej. Na odbytych w sobotę wieczorem i w niedzielę zgromadzeniach wyborców stronnictwa ludowego niemieckiego tak samo nie zapalano się do obstruktoryj, jak na zgromadzeniu młodocześnie w Pradze. Zawsze dotychczas wyborcy podnieśli deputowanych do tworzenia w Radzie państwa barykad z wniosków obstruktoryjnych, natomiast teraz podobnych środków bynajmniej nie zalecano. Godnem jest uwagi, że pod tym względem jednako na rzecz się zapatrują Niemcy ludowy w Czechach i w Styryi, to jest właśnie tam, gdzie dotąd radykalne sposoby walki narodowo-włosciowej znajdowały nader licznych i bezwzględnych zwolenników. Jak wiadomo, styryjska partya ludowa w krewkości i nienawiści do Słowian wcale dotąd nie ustępowała niemieckim ludowcom w Czechach. Czem Prade i Wolf byli w styczniu korony Sw. Wacława, tam p. Derschatta w Graou. Bywały chwile, w których za głosem styryjskich ludowców szły pokrewne im partye w innych krajach niemieckich. Spór czesko-niemiecki stał się sprawą ogólnopolską dopiero wtedy, gdy styryjska partya ludowa zajęła się im bardzo gorliwie. Z tego więc powodu teraźniejsze usposobienie styryjskich ludowców można uważać za termometr usności całego tego stronnictwa. Otóż na zgromadzeniu w Graou postanowiono na wniosek p. Derschatty odpowiedzieć na ugodowy szkic dra Koerbera deklaracją żądającą niemieckiej partyi ludowej i na tam poprzestano, nie wdając się w dalsze układy z Czechami. W owej zaś deklaracji będzie powiedziano, że sporu językowego niepodobna zatłwić bez przyjęcia zasady, iż język niemiecki jest państwowym w całej Prsedlitawii. Zupelnie taka sama uchwała przesłała na wniosek Pradego na zgromadzeniu niemieckich ludowców w Czechach, przysem Prade dodał, że wogóle nie ma potrzeby zapalać się do tej sprawy, albowiem czeska obstruktorya pozostała daremna, gdyż za wszystkiego widado, że odnowienie ugody z Węgrami i następnie odnowienie traktatu handlowego z Niemcami można będzie odłożyć może nawet na lat kilka.

Tak tedy Niemcy ludowy nie dają do obstruktory, poprzestają na swojej deklaracyi i na odłożeniu prób pojednawczych do lepszych czasów. Na czeskim zgromadzeniu w Pradze również panowało usposobienie trzeźwe. Na niem głównym mówcą był deputowany dr. Herold, który rzekł, że od rządu dra Koerbera Czesi nie mogą się spodziewać niczego nad to, co zawiera rządowy szkic do językowej ugody. „Jest to — rzekł mówca — za mało dla nas, ale ułatwia nam zadanie, bo teraz już wiemy, czego się trzymać i jak postępować, gdy nadejdzie właściwa chwila. Gdybyśmy się jednak poddali naszemu urozoniu, tobyśmy wcale nie poprosili sprawy. Jeżeli natomiast będziemy postępowali wyłącznie tak, jak zaleca rozważa, to działalność nasza będzie zgodna z interesami narodu. Trzeba nam dążyć do tego, aby wymagania nasze nie zostały od widzimisię Niemców“. Te wywody dra Herolda znalazły uznanie.

A zatem i Czesi nie dają do obstruktory. Zapewne tedy skończy się na tem, że obie sporne strony wypowiedzą swe życzenia, pozem sprawa językowa będzie odłożona do

lepszych czasów. Tymczasem wszyscy oswoją się z jej trudnościami i nabiorą przekonania, że niepodobna ich usunąć na wyłączną korzyść jednej, albo drugiej strony, czyli, że w takiej sprawie nie można się obejść bez kompromisu. Zwłoka w takich rzeczach jest najlepszym lekarstwem. Kiedy rozsądek weźmie górę nad namysłowościami, może się okazać, że projekt dra Koerbera najskuteczniej zatłwia sprawę.

## Wyprawa Chamberlaina do Afryki.

Wódz angielskich liberalnych unionistów, przedstawiciel ich w koalicyjnym gabinecie Balfoura, minister kolonij p. Chamberlain wykonał teraz niezmiernie zręczny manewr, który uratował siebie, jako liberała, gabinet, jako przeważnie torysowski, ideę imperialistyczną i konstytucyjną w koloniach Afryki południowej. W niedzielę wieczorem ogłoszono w Londynie taki reskrypt królewski: „Sekretarz stanu dla spraw kolonialnych p. Chamberlain uda się natychmiast do Afryki południowej, aby osobiście zbadał wszystkie sprawy, które powstały wskutek wojny, i żeby obmyślił sposoby ich zatłwienia. Będzie się on naradzał z przedstawicielami wszystkich interesów i z uwzględnieniem ich poglądów opracuje program polityczny, mający na celu podniesienie tamtejszych kolonij“. Ta wycozka p. Chamberlaina, nie przedsiębrana dotąd przez żadnego ministra, zaświadcza przed wszystkimi koloniami, że rząd londyński naprawdę się troszczy o ich pomyślność i zamierza im pomagać środkami, jakie daje bogaty skarb angielski. Sprawy to zatem wyborne wrzenie w Australii i Kanadzie, gdzie po ostatniej bezowonej naradzie przesów rządów kolonialnych idea imperialistyczna znacznie osłabła, smniejszając przez to znaczenie Chamberlaina, jako głównego krzewiciela tej idei. W samej Afryce południowej pojawienie się Chamberlaina załagodzi nadzwyczaj ostre spory, które sprawiły to, że sytuacja po wojnie stała się trudniejsza, niż była pod czas wojny. Mianowicie tamtejsi „lojalisci“ żądali zawieszenia konstytucyj i rządów absolutnych dla złamania potęgi „afrykanderów“, którzy sprzyjali Boerom, a teraz z nimi razem utworzą silne stronnictwo, ożywione zamiarami niezgodnymi dla Wielkiej Brytanii. Ponieważ jednak rząd londyński nie zgodził się zawiesić konstytucyj, lecz owszem orzekł, że jej nieprzerwanie trwanie wytypi wszelkie niesiolalne dążności, przeto zwolennicy absolutyzmu — a są to wyłącznie Anglioi — arszali się do rządu londyńskiego. Otóż przejeżdżając i przekonał, że tylko konstytucyjnymi środkami można zatłwić liczne sprawy, wytworzone przez wojnę, będzie zadaniem Chamberlaina. Ale oprócz tego wyjeżdża on z Anglii na pięć miesięcy w takiej chwili, kiedy z powodu szkolnego projektu, ułożonego przez Balfoura, powstała zacięta walka między torysami, jako zwolennikami religijnego kierunku w szkołach ludowych, a liberałami, jako amatorami bezwyznaniowości. Chamberlain był niegdyś radykalista, a teraz stoi na czelu liberalizmu, sprzymierzony z torysami. Jako liberał, musiałby się opierać wnioskowi Balfoura, albo podać się do dymisji i tem rozbić unie torysów z umiarkowanymi liberałami. Lecz ta unia istnieje dla bardzo ważnych spraw wielkobrytańskich, zatem nie godzi się jej rozrywać z powodu szkolnego projektu, obohodzącego tylko Anglię. Aby tedy nie być w sprzeczności ze sobą i zarazem nie nadwerżać unii, usunął się Chamberlain z kraju na cały czas trwania walki o zaprojektowany przez Balfoura system szkolny. Tak pod każdym względem postanowiona przez Chamberlaina podróź jest znakomitym politycznym manewrem, który opinia angielska przyjęła z ogromem uznaniem, przysem prasa londyńska oświadczyła, że Chamberlain dorósł do zadań, jakim będzie musiał podolać jako przyszły szef rządu.

## Sprawa wysp duńskich.

W Antyllach posiada Dania kilka małych wyseppek, które niegdyś dawały swej metropolii znaczący dochód, bo znacznie lepiej były adm niestrowane, aniżeli wyspy hiszpańskie i niezalekne. Na nich wyrabiano dużo cukru z trzciny, połów perel dawał wielkie dochody, a w doskonałych portach obnie się zatrzymywały wszystkie okręty, bo miały tam składy materjału opałowego i reparacyjne warsztaty. Jednak z biegiem czasu dochody Danii z tych wyseppek wciąż malały, bo ustał połów perel, trzcina okrowa zaczęła kulturować we Florydyi, a okręty poczęto budować tak wielkie, że już one nie potrzebowały zatłwać do wszystkich po drodze portów dla nabrania węgla i wody. W końcu Dania musiała już oroczośnie dopłacać do kosztów administracyi owych wyseppek, a ponieważ to się nie podobowało stronnictwu chłopskiemu, które po wojnie szlezwickiej w roku 1864-ym zdobyło w parlamencie większość, przeto uchwalono pozbyć się wyseppek przez sprzedaż. Natychmiast kupno ich zaproponowano Stanom Zjednoczonym za 35 milionów guldenów, lecz rząd waszyngtoński odrzucił propozycję, ponieważ wtenczas wcale nie myślał powiększać granic swego państwa. To jego usposobienie zmieniło się po wojnie z Hiszpanią, a kiedy postanowiono w Stanach zaprojektować kanał bąd panamski, bąd nikaraguński, natenczas zjawia się potrzeba wyszukania w Antyllach portu, który można byłoby zmienić w potężną twierdzę, osłaniającą ów przyszły kanał. Na Kubie i Portorico nie znalaziono zatoki dość głębokiej i obszernej, natomiast duński port na wyspie św. Tomasa uznano za doskonały. W skutek tego rok temu sam rząd waszyngtoński zaproponował Danii kupno wszystkich jej antyllskich wyseppek, a rząd kopenhaski, opierając się na dawnym postanowieniu parlamentu, przyjął tę propozycję i po długich targach ułożył się co do wszystkich warunków kupna i sprzedaży, następnie zaś odpowiedni projekt układu przedstawił Izbie wyższej. Ta go przyjęła, lecz wtedy Izba niższa zażądała rewizji układu ze Stanami, a teraz stanowczo go odrzuciła, motywując swe postanowienie tem, że naród duński nie ma na sprzedaż ojczystej ziemi. Po tej uchwałie urzędziła kopenhaska Izba owoce Izbie deputowanych, zaraz zaś potem utworzyło się stowarzyszenie kapitalistów, które postanowiło podnieść rentowność owych duńskich wyseppek.

Jak w roku 1864-ym, tak i teraz większość w Izbie poselskiej posiada stronnictwo chłopskie. Ciekawe jest tedy, jak prasa tego stronnictwa tłómaczy inny teraz jego pogląd na godziwość sprzedania ojczystej ziemi. Oto pisze ta prasa: „Byliśmy ubodzy, nieszczęśliwi, a teraz w roku 1864-ym wydarła nam dwie najlepsze prowincye, rolnictwo nasze nie było warte, a nasz handel morski upadł. Natomiast teraz tak wysoko podnieśliśmy rolnictwo, tężmy o nie oparli przemysł i jesteśmy zamożni, więc nie potrzebujemy uszczuplać swych posiadłości“.

## Rada państwa.

(Telegramy „Przegladu“).

Wiedeń, 30 października.

Jak już donieśliśmy, wczoraj toczyła się w dalszym ciągu dyskusya o strejkach rolnych w Galicyi. P. Kos kontynuując swą mowę, protestował przeciwko zarzutom, jakoby Rusini rozniecili strejk ze względów narodowych. Powodem, że Polacy podsuwają to narodowe celemu ruchowi strejkowemu, jest wzgląd na własny interes. Zabarwienie polityczno-narodowe otrzymał strejk stad, że robotnicy rolni w Galicyi wschodniej są wyłącznie Rusinami, a

wielcy właściciele ziemscy są to albo Polacy, albo żydzi. Mówca zarzeka władzom, że wzięły w obronę wielkich właścicieli ziemskich i kończy słowami: Nie chcemy żadnych strejków, jednakże jeżeli strejk się powtórzy, uważać będziemy za nasz obowiązek zorganizować uciążonych robotników i zapobiegać nadużyciom, jakich dopuszczają się władze polityczne, których ukarania domagamy się. (Okłaski Rusinów).

P. Głabiński oświadcza, że nie zabiera głosu ani jako strona wyszyskująca, ani jako strona wyszyskiwana, ale jako narodowy demokrat, który ruch socyalny w Galicyi bacznie śledzi. Czują to — powiada mówca — że tak p. Romańczuk, jak i Kos przyznali, iż był pewien narodowy pierwiastek w całym ruchu strejkowym, a pierwiastek ten w końcu wziął górę. (Okłaski Polaków, protesty Rusinów). Radykalne stronnictwo ruskie od szeregu lat pracuje nieustannie nad przeschwiepieniem irlandzkiego systemu strejków i bojkotu na teren galicyjski. Także znana secesya studentów ruskich z uniwersytetu lwowskiego użyta była przez Rusinów jako środek agitacyjny. (Protesty Rusinów) Cały strejk jest dziełem narodowego ruskiego komitetu. (Okłaski Polaków, żywe protesty Rusinów). Posel Głabiński podnosi dalej, że także dr. Iwan Franko w dzienniku „Die Zeit“ nawołując, by system bojkotów i strejków na wzór Ligi irlandzkiej przeschwiepił na grunt galicyjski. Po rozbitiu się pierwszych prób strejku w r. 1900, zainicjowaną znaną secesją akademików ruskich z uniwersytetu lwowskiego. Była to z jednej strony przegrzywka do strejku rolnego.

P. Romańczuk. Wówczas strejk nie był jeszcze postanowiony; nastąpiło to dopiero w miesiącu później. P. Głabiński. Wiem o tem lepiej aniżeli pan; mam pod ręką dotychczas artykuły, pan jednak nie chce przyznać prawdy. — Potem zaś zaczęto ruskim chłopom wykladać, że Polacy chcą ich synów wygnąć z ojczyzny i wszystkich chłopów wypędzić z kraju. (Potakiwania Polaków). Studenci ruscy, których wynoszono jako niebetywałych bohaterów...

P. Romańczuk. Takimi też byli. P. Głabiński. Ci studenci, którzy dotąd bez troski żyją z fuduszów na ten cel zebranych, znaleźli się w Galicyi wschodniej, gdy chodziło o to, by wystąpić w roli emisarzy ruskiego narodowego komitetu strejkowego i zachęcać chłopów do strejku.

P. Mikołaj Wasilkow. To jest patryotycznie myśląca młodzież. P. Romańczuk. Tak, to byli prawdziwi patrioci, to się nie da zaprzeczyć. P. Głabiński. Młodzież ta znalazła się, aby wyruszyć do walki przeciw Polakom. P. Daszyński. Nie przeciw Polakom, tylko przeciw wielkiej własności.

P. Głabiński oświadcza dalej, że jako ekonomista społeczny nie może być i nie jest zwolennikiem niskich plac. Poprawa stosunków leży w interesie nie tylko pewnych klas społecznych, ale także w interesie całego ogółu. Przy osądzeniu kwestyi ekonomicznych, robotniczych i kwestyi plac, należy uwzględnić ogólne położenie ekonomiczne, o którym w obecnej dyskusyi często zapomniano. Przeciętny poziom placów zależy od przeciętnego poziomu ekonomicznego, od cen, od dochodów, od stopnia ekonomicznego wychowania ludności i od wydajności jej pracy. We wszystkich tych warunkach Galicya pozostała w tyle po za innymi narodami.

P. Daszyński. Tylko dzięki szlachociel P. Głabiński. Nie potrzeba udowadniać, że ceny w Galicyi są o 25 procent niższe aniżeli ceny w Czechach, że jednak także przeciętny dochód z gruntów w Galicyi, jest o 40 procent niższy aniżeli w Czechach. P. Romańczuk. Ale plac o 100 procenta.

## Moja wżruszająca nowela

przez Jerome Jerome'a (Przekład z angielskiego).

— Ach! mój drogi, dobrze że cię widzę, właśnie myślałem prosić cię o napisanie jakiejś smutnej powiastki do naszego gwiazdkowego numeru — rzekł do mnie redaktor, gdy pewnego słonecznego, lipcowego poranku, zajrzałem do jego gabinetu.

— Tomasz chce opracować temat komiozny, powiada, że słyszał pewien żart, który się da wybornie do tego zastosować; ja, zapewne, napiszę powieść o pomyślnie kończących się przygodach miłosnych. Myślałem, że tym razem uda mi się wykipić od tego (ale widzę, że nie na rady). Morris musi uknie coś premaniwającego do publicznego miłosierdzia, bo on jest najwytrawniejszym piórem w tego rodzaju sprawach, a Skittles może wypełnić kolumnę wesołych konceptów o rachunkach noworocznych i niestrawności. On osłuje w tych otyczono-złociwych konceptach, bo posiada ów ton niewiadomego siebie dowcipu, który zwykle wesołość wywołuje.

Nawiasem mówiąc, mianem Skittles przewzieliśmy bardzo poważnie myślącego i dziwnie na wszystkie niedole ludzkie wrażliwego kolegę, który się nazywał Barhard.

Ów Skittles około Bożego Narodzenia stał się zwykle szczególnie sentymentalnym, a w tygodniu, poprzedzającym te uroczyste święta, serce jego formalnie zbierało nożem

miłości bliźniego i wyrozumiałości dla całego ludzkiego rodzaju. Na widok ludzi, obcych mu prawie, wybuchał takim okrzykiem radości, jakiego kto inny nie potrafiłby wydać nawet na widok bogatego krewnego i obsyppał ich takim gradem najlepszych życzeń z tak głębokiego przekonania o ich ziszczeniu się plynących, że ludzie ci zaczęli go zwykle bardzo wzruszeni tą serdecznością.

Widok dawnego przyjaciela był dlań w owych czasach niebezpiecznym. Gwałtowne uczucia rozprężyła mu piersi, tamowały mowę, zdawało się, że trupem padnie.

W sam zaś dzień Bożego Narodzenia, już prawie zawsze leżał w łóżku, tyle bowiem czułych i serdecznych toastów wybył w Wigilię. Miał zaś szczególniejszy talent do ich wyznajowania i wznoszenia. Proponował naprzykład, by wypić „dosiego roku“, „naszej kochanej starej Anglii“, potem zdrowie swojej matki, wszystkich krewnych, „pięknych kobiet“, „starych przyjaciół“ lub „przyjaźni“ wogóle, zdrowie miłości, która „oby zawsze spoglądała ku nam z oczu naszych kochanków lub żon“, albo wreszcie zdrowie „słoneca wiecznie przyświecającego nam z po za chmur“. „Tak, drodzy chłopcy — mawiał Skittles — przyświeca ono, chociaż go widzieć nie możemy i chociaż się nam w ten sposób naniewiele przyda“.

Bo on był taki uczuciowy, taki wrażliwy ten Skittles.

Ułobionym wszakże jego toastem, nad którym się zawsze najbardziej rozrzuwiał i stawał patetycznym, było zdrowie „nieobe-

nych przyjaciół“. A miał ich zawsze niewyzerpany zapas tych nieobeonych przyjaciół, i (trzeba mu oddać za sprawiedliwość) nigdy o nich nie zapomniał. Gdziekolwiek i kiedykolwiek była jaka libacya „nieobeonych przyjaciół“ mego kolegi mogły być pewni swego zdrowia, obecni zaś przemowy, usposabiającej do „spłenu“ przynajmniej na tydzień ody.

Ludzie złościwi utrzymywali, co prawda, że w chwili wznoszenia tego zdrowia, ozy Skittles'a zwracały się zwykle w stronę miejscowego wzięcia są długi; ale cofnięto ten nielustny zarzut, skoro się przekonano, że toast jego nie dotyczył wyłącznie osobistych przyjaciół, lecz wszystkich nieobeonych przyjaciół zgromadzonych gości.

Pomimo to jednakże, jakkolwiek ogólnozbiorowym ciałem byli owi „nieobeoni przyjaciele“, mieliśmy ich już ookolwiek za duże. Skittles bo przebrał miarę. Wszyscy przeciwceńmy wysoce naszych nieobeonych przyjaciół, więcej może nawet niż tych, którzy się między nami znajdują; lecz niepodobna przecie, abyśmy ciągle płakali nad nimi. Przy obiedzie noworocznym, lub pogrzebnym; albo na zebraniu akcyonaryuszów; kiedy to ocołowiek z natury rezozy ojuje się smutnym i myśli o poprawie, zdrowie takie będzie zupełnie właściwym; ale Skittles wnosil je czasem w najmniej stosownych chwilach. Nie zapomniał nigdy, jak się to stało raz na weselu. Było to, co się rzadko zdarza, bardzo wesołe wesele. Wszystko się świetnie udało i wszyscy byli w doskonałych humorach. Usta miała się ku końcowi i należąca liczba toastów

już spełniono, zbliżała się chwila wyjazdu państwa młodych i wszyscy gotowali się właśnie do tradycyjnego rzucania za odchędzającą parą ryżu i bucioków „na szczęście“, kiedy nagle Skittles podnosi się z miejsca z miną pogrzebową i kielskimi winą w ręku.

W jednej chwili odgadłem na co się zanosi, usiłowałem więc kopnąć go pod stołem, by fatalnym toastowi przeschodził. Nie udało mi się to jednakże. Co prawda, kopnięciem kogoś, lecz widocznie nie był to Skittles, bo ten stał niewzruszony jak piramida egipska. Prawdopodobnie trafiłem pannę młodą, która tuż obok niego siedziała. Nie próbowałem więc już więcej tego sposobu porozumiewania się, a Skittles zaczął prawie na swój ulubiony temat:

— „Panowie! — mówił głosem drżąym od wzruszenia — zanim opuścimy te gościnne progi, niektórzy z nas może po to, aby się już więcej nigdy nie spotkać — znam ta nieopatrzna para (która dziś wzięła na swe ramiona ciężkie brzemie trudów i kłopotów życia małżeńskiego), opuści spokojną, że tak rzeknę, przystań, aby stawić ozoło gorzkim zgryzotom i rozczarowaniem tego smutnego i ciężkiego życia, zanim się rozejdziemy, pozostało nam jedno jeszcze, dotąd niespełnione, zdrowie“.

Tu otarli łzę, a współbiesiadnicy, przybrawszy miny uroczyste, usiłowali gnieść deserowe orzechy bez hałasu.

— „Panowie! — ciągnął dalej Skittles ze wzrastającym urozoniem — „mam jest pomiędzy

nami takich, którzy nie zasnali co to jest stracić ukochane istoty przez śmierć lub długotrwałą rozłąkę“.

W tem miejscu stłumił Skittles wydoły wając się z jego piersi łkanie, a ciotka panny młodego, siedząca w drugim końcu stołu, której syn (wielki łopota) niedawno opuścił kraj kosztem krewnych, mających nadzieję, że więcej nie wróci, zaczęła płakać i spać jak groch rząsiście łzy do talerzyka z lodami.

— Piękne dziewczę tutaj obecne — ciągnął dalej Skittles, odchrząknawszy i kładąc z czulością rękę na ramieniu panny młodej — jak to wam dobrze wiadomo, straciło przed kilku laty matkę. Panowie i panie! cóż może być boleśniejszego nad utratę matki?

Zwrót ten wywołał, ma się rozumieć, szlochanie panny młodej. Wtedy pan młody, bez żadnej złościwej myśli, lecz, jak zwykle oblubieniec w dniu ślubu, zaambarasowany i podniecony, usiłował uspokoić młodą żonę, spuszczając jej, iż pewien jest, że to wszystko stało się wedle woli bożej, dla szczęścia dzieci i że nikt z tych, co nieboszkać znali, nie żyjącyby jej powrotu tu na ziemię. Na to otrzymał pełną słusznego obruszenia odpowiedź żony, że, jeżeli tak go raduje śmierć matki, to szkoda, że jej (żonie) przed ślubem o tem nie powiedział, bo byłaby nigdy za niego nie wyszła; pozem skonfundowany małżonek zapadł w głębokie miłosierdzie.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Wszelkie monety zagraniczne kupują i sprzedają najkorzystniej Sokal & Lilien Dom bankowy i kantor wymiany. Zlecenia z prowincyi szafawiamydwrotną poztą.

P. Daszyński. Mam te daty przed sobą!

P. Głabiński. Ja je mam także przed sobą. Panowie przemilczeliście niekorzystny sąd prof. Pilata o pracy chłopów ruskiego. P. Romańczuk i Daszyński powoływali się także na oficjalne daty statystyczne z r. 1893, ale przypadkowo cytowali tylko najniższe płace zimowe i to tylko daty z kilku gmin.

P. Daszyński. Daty te są z całego obszaru strejkowego. Proszę nie pleść bajek.

P. Głabiński. To pan pleciesz bajki, nie ja. Proszę mi nie przerywać, tak jak ja panu nie przerywałem, mimo, że wiedział, iż to, co pan opowiadał, to były same bajki. Mówca przytacza z kolei szereg dat statystycznych o płacach robotniczych w Galicji. P. Romańczuk wiele mówił o wyższości chłopów na Podolu, ale poza hr. Lanckorońskim nie przytoczył ani jednego nazwiska. Panowie znacie może tego meża, który znaczną część swoich dochodów tu w Wiedniu wydaje na rozmaite cele publiczne, a zwłaszcza naukowe. Nie jest przecież możliwym, aby taki człowiek wydatki te czynił kosztem skóry i potu biednego chłopca ruskiego. P. Romańczuk opowiadał nam rozmaite legendy i historie, między innymi, że rządca dóbr hr. Lanckorońskiego nie obchodził się grzeźnio z pewną kobietą, która w lesie dworskim zbierała grzyby. (Wesołość wśród Polaków). Administrator hr. Lanckorońskiego ma chyba coś lepszego do roboty niż uganianie za kobietami, zbierającymi grzyby. Chodzi tu zapewne o zwykłego ruskiego strażnika leśnego, który wyrządził się ze swego zadania w sposób prawdziwie ukraiński. (Wesołość wśród Polaków).

P. Romańczuk. Na rozkaz polskiego sądownictwa, to jest prawdziwie polska gospodarka.

P. Daszyński do p. Głabińskiego: Więc pan to przyznajesz!

P. Głabiński. Nie mogę przyznać, bo nie sprawdziłem faktów.

P. Daszyński. Wypędzono tam nagą kobietę do lasu.

P. Głabiński: Jeśli to fakt, to potępiam go na równi z Panem, ale powiedziałem, że nie mógł tego oznajmiać sądownictwo, tylko chyba ruski strażnik leśny. Mówca wywodzi następnie, że na Podolu istnieją t. zw. płace udziałowe, przyznające chłopom 11-tą, 10-tą, a czasem i 9-tą część zbiorów. Przytem chłop ma jeszcze i tę korzyść, że cała jego rodzina może mu dopomagać i otrzymuje za darmo słomę i paszę dla bydła. Płace nadżeczne zdają się nie tylko w Galicji wschodniej, ale i w innych krajach, np. także w tych sławionych Czehach i Morawach, przyczyna strejków atoli nie leży w kwestyi ekonomicznej, wybuchły one przedewszystkiem wskutek politycznej i narodowościowej agitacji.

Program radykalnych Rusinów żąda rozdania lasów i pastwisk oraz rozdania roli pomiędzy chłopów. Ponieważ w państwie prawnem taki rozdział jest niemożliwy, radykalna partja zmienia program o tyle, że domaga się od rządu kwoty 150 milionów w 10 ratach na wykupienie wielkiej własności i rozdzielanie uzyskanych stad gruntów pomiędzy chłopów ruskich. Ruscy studenci także mają w swym programie odbudowanie ukraińskiego państwa, walkę o niezawisłość. — Romańczuk: Tak jak panowie dążyli do odbudowania dawnej Polski. — Głabiński: Także jawnie przyznano, że walka o uniwersytet nie dotyczy właściwie uniwersytetu, ale jest walką o odbudowanie Ukrainy. Radykalna partja uchwaliła wszystko uczynić, aby wypędzić z Galicji wschodniej polskich właścicieli dóbr. Mówca cytując szereg artykułów z radykalnych piem ruskich. Z organu ruskiej młodzieży cytuje mówca ustęp, w którym powiedziano: „Musimy wytrwać w pozycji wojennej; walka, którą rozpoczeliśmy, dotyczy nie tylko kwestyi uniwersyteckiej, ale sięga włącznie do wnętrza naszego życia narodowego. Chcemy przenieść pojar na całą Ukrainę. (Przez Ukrainę rozumiejąca cały kraj od Cisy pod Don). Popłynie dużo krwi, ale nie nadarmo wsiąknie ona w ziemię!“. Mówca cytuje inne artykuły z ruskich piem.

P. Daszyński: To jest denuncjacja. Głabiński: Przecież to jest wydrukowane.

P. Daszyński: Pan przecież nie jesteście urzędnikiem policyjnym; pfuj, panie profesorze. Głabiński: To panu właśnie nie jest przyjemnem, kochnany panie.

P. Daszyński: Jeszcze raz pfuj! Głabiński: Pfuj na pana, taki pan Polak, wstydzić się pan! (Żywe oklaski na ławach polskich. Prezydent dzwoni, prosząc o spokój).

Głabiński odzytuje dalej szereg artykułów z czasopisma *Hajdamacy*, w których powiedziano, że od Dniepru aż do Sanu wszystko należy się Rusinom, a Polak pan Daszyński broni czegoś takiego. (Żywe oklaski Polaków).

P. Daszyński: Pan jesteście denuncjantem. (Głosy oburzenia ze strony Polaków).

Głabiński: To jest tu wydrukowane. Daszyński: To są głupstwa, co w tym piśmie stoi.

Głabiński czyta dalej: „Chcemy przelać potoki krwi, a to jest dobre, ponieważ ziemia nie pije krwi naprzód, chcemy podpaść domy, które przedewszystkiem naszych polewali smółą i zapalali...“

Breiter: A co pan pisał, gdyś pan był młodym?

Romańczuk: Gdybyśmy chcieli wszystkich cytować, co polscy studenci piszą, do czego byśmy doszli?

Głabiński czyta dalej: „A gdy będziemy gotowi z Polakami, wtedy obrażujemy się z innymi narodami i z dynastją...“

P. Daszyński: To jest denuncjacja. Głabiński: To wszystko jest w tej broszurce.

P. Daszyński: Więc pan bronił dynastji. Głabiński: Będziemy jej bronili.

Sapieha: Rozumie się samo przez się, że będziemy jej bronili.

Głabiński odzytuje dalsze cytaty z piem „hajdamaków“, gdzie powiedziano, że ziemia od Dniepru po San to wyłącznie własność ruska i dodaje: I tego wszystkiego broni Polak Daszyński!

P. Daszyński: Pan jesteście denuncjantem. Głabiński: Nie panie, to wszystko są rzeczy drukowane.

P. Daszyński: To są głupstwa i nic innego.

P. Głabiński: Ale gdyby coś podobnego było wydrukowane w którymś z polskich dzienników, jakby pan to podnosił i kolportował? W innym ruskim piśmie powiedziano:

Jeżeli strejk nie pomoże, to przy pomocy ostrzejszych środków wykurzymy naszych ociemnialych z Sanu. P. Daszyński sam nawet interpelował, dlaczego ten artykuł skonfiskowano. Powiedziano dalej w tym artykule: „Polacy sami nas uczyli, że każdy Rusin od dziecka jest tak samo wrogiem, jak Prusak, albo Moskal. Dlatego póki jeden ruski chłop przy życiu pozostanie, dopóty strejk nie będzie naszym ostatniem słowem.“ — Rusini w swej agitacji silnego poparcia doznają u swojego duchowieństwa i u wielu ruskich urzędników, szerególnie zaś u ruskich sędziów. Niekotórzy ruscy sądziowie tak postępują, jakgdyby byli wprost na służbie ruskiego komitetu strejkowego, jak np. ów niewinny, ów uciśniony sędzia, o którym p. Romańczuk w tak ozłych słowach wspominał.

P. Daszyński: Przecież on został uwolniony.

P. Głabiński: Nie został uwolniony; ten biedny radca sądu Bocurko został zasądzone, nie chciał od tego dopuścić, aby w Lisowach chłopki pogodzili się z dzierżawcą na 10-ty snop. Mam szesnastu świadków, na dowód, że Bocurko powołał się przytem na swój charakter sędziowski i groził chłopom, że jeżeli w tym roku zgodzą się na 10-ty snop, to w przyszłym roku dostaną tylko 4 centy płacy. (Wesołość, słuchajcie! wśród Polaków). Sędzia nie powinien sobie na coś takiego pozwalać, ponieważ może przyjść w położenie, że sam będzie sędzią w sprawie strejkowej.

P. Eldersoh: Panowie przecież także macie swych sędziów, w jakim położeniu oni znajdują się wobec robotników?

P. Głabiński (do Eldersoha): Czy pan był na Podolu?

Głabiński mówi dalej: Rusini pomylili się w swych rachubach, przypuszczając, że znajdują pomoc u chłopów polskiego w Galicji wschodniej. Chłopi polscy protestowali na niezliczonych zgromadzeniach przeciw stronnictwu postępowaniu ruskich sędziów.

Romańczuk: Przeciwnie, to ruskich sędziów terroryzują.

Głabiński: Jeżeli się jest Rusinem, to się ma lepsze widoki awansu. (Potakiwania Polaków, protesty Rusinów). Tak np. niedawno radca sądu wyższego Buczacki został zamianowany radcą dworu, tylko dlatego, że jest Rusinem, podczas gdy 9 polskich radców apelacyjnych pominięto. Ruscy agitatorzy specjalnie umiemy wywyższać ekonomiczną nędzę da agitacji politycznych. Często agitatorzy tacy pojawiają się nawet w czapach urzędowej we wsiach. (Wesołość).

Breiter: Gdzie to było?

Głabiński: Pan to wiesz bardzo dobrze: w pańskim powiecie to także miało miejsce. (Wesołość). Agitatorzy tacy w czapach urzędowej wzywali chłopów w imieniu Cesarza, aby strejkowali. Rozkaz ten spełniono.

P. Daszyński: Gdzie to było?

Głabiński: Jeden taki agitator przedstawił się także jako komisarz pana Breitera. (Wesołość).

Breiter: Gdzie to się wydarzyło?

Głabiński: W powiecie lwowskim.

Breiter: Kiedy?

Głabiński: 28 lipca.

P. Głabiński: Agitator ten także i w imieniu p. Breitera wzywał do strejku. Tamtejszy zarządca był jednak nieco chytrzejszym i sprowadził innego agitatora i kazał mu opowiedzieć, że ten rzekomy rozkaz Cesarza został już cofnięty. (Żywa wesołość wśród Polaków).

Rusini wyszukują sytuację państwową dla swoich celów politycznych. Rząd jest za słaby, nie jest zdecydowany i stosownie do okoliczności musi z rozmaitemi najskrajniejszymi stronnictwami pertraktować i kokietować. Także międzynarodowe stosunki są korzystne dla planów ruskich. Mają oni silnego sprzymierzeńca w ruskim rządzie i systemie hakatystycznym i w prasie hakatystycznej niemieckiej i austriackiej, która rozpowszechniając wiadomości kłamliwe i przekręcone, zdołała znaczną część opinii publicznej w Austrii uposobić niekorzystnie dla Polaków. (Potakiwania Polaków). Przywódcą partyi radykalnej dr. Franko jest przecież korespondentem wielkich gazet wiedeńskich i w nich zamieszcza swe przekręcone relacje o Polakach, a postępowanie i cele swego własnego stronnictwa zakrywa w sposób prawdziwie oryginalny. Głupie, naiwne fantazje i oszozerstwa byłego raskiego studenta Romana Sembratowicza, którego karyera zaczęła się od obrzucenia zgnilmi jajami na dworcu wiedeńskim zmarłego metropolity Sembratowicza, pojawiają się w *National Ztg* i innych dziennikach niemieckich i austriackich, jako poważne fakty.

Mimo w ten sposób przygotowanego zamachu na Polaków, przecież właściwego celu nie osiągnięto i zamiary Rusinów także w przyszłości muszą spełznąć na niemie, mimo, że Rusini zebrali wielki fundusz strejkowy. Przedewszystkiem Rusini liczyli na silne poparcie podczas strejku ze strony polskiego chłopstwa w Galicji wschodniej. Polscy chłopki jednak stanowczo wystąpili przeciw Rusinom, a przyszli z pomocą swym współbraćom i oświadczyli gotowość do pracy, a na licznych zgromadzeniach oświadczyli swą solidarność z polskimi właścicielami dóbr w Galicji wschodniej. Rusini liczyli na poparcie opozycyjnych Polaków i polskiej partyi ludowej, w mniemaniu, że oni, powodowani nienawiścią ku Stachozykom, pójdą z nimi. Zamachy jednak Rusinów spowodowały, że polskie stronnictwa zbliżyły się do siebie, a mówca wyraża nadzieję, że to zbliżenie będzie nadal utrzymywane. (Żywe oklaski Polaków). I tak widzieli mnie tu panowie, mnie zastępuję narodowej polskiej demokracji, broniącemu bez zastrzeżeń interesów wszystkich Polaków w Galicji wschodniej. Jestem upoważniony do oświadczenia tego samego także w imieniu opozycyjnych partyi ludowych. (Powszechnie żywe oklaski na ławach polskich). My demokraci, jesteśmy silnie zdecydowani poświęcić nasze imię i zdrowie, a w koniecznym razie nasze życie dla narodowej sprawy w Galicji wschodniej. Jeżeliby nas zmuszone do obrony, to pańskie groźby, p. Romańczuk, nas nie obchodzą.

P. Romańczuk: My nie boimy się także waszych pańskich zamachów.

P. Głabiński: My nie robimy żadnych zamachów, my się tylko bronimy. Nas nie przerażają nawet tak zw. poświęcone noże wśród młodzieży (głosy wśród Polaków: Słuchajcie!), ponieważ wiemy bardzo dobrze, że jedna ofiara dla narodowej sprawy w Galicji wschodniej znajdzie tysiakkrotne echo w mi-

lionach Polaków i tylko będzie z korzyścią dla narodowej sprawy w Galicji wschodniej.

P. Daszyński. Tak mówią sławiańscy bracia. (Protesty i okrzyki przeciw Daszyńskiemu: Pan nie jesteście Polakiem!)

P. Głabiński: Muszę tu zaznaczyć, że jestem także upoważniony ze strony polskiej partyi ludowej do oświadczenia, że ona tak samo jak inne polskie partyje z oburzeniem odpiera zamach na jedność kraju. (Żywe oklaski Polaków). Nie dopnieśmy do żadnego dalszego zerwania naszego narodowego organizmu. Czarne chmury przelęgają nad naszym nieszczęśliwym krajem, ponieważ kierownictwo ruskich stronnictw wymknęło się rozumnym głowom i jak one same przyznają, a także ruski metropolita w liście pasterskim przyznał — sposzywa w rękach młodzieży akademickiej. Nazywają ich „pajdokratami“, a oni sami nazywają siebie hajdamakami. Jest to nazwa dla tych sławnych opryszków (Bösewichter) z końca XVIII stulecia. Oni ubóstwiają owych smutnych sław bohaterów, którzy podpalali miasta, wyrzynali mieszkańców, nie szanując kobiet i dzieci. Przyczyną tego zdziczenia ruskiej młodzieży widzi mówca w jednostronnej nowocześniejszej literaturze ruskiej i w jednostronnych narodowych tradycjach narodu ruskiego.

Mówca pokazuje zbiór kartek z portretami, a między temi kartką z wizerunkiem ruskiego bohatera Gonty, który swych własnych synów zabił, ponieważ byli katolikami i ponieważ żona jego była Polką. Mówca oświadcza, że pozostała Izbie sąd o tych, którzy wywołują zamieszki w kraju i w tej Izbie chcą jeszcze z tego osiągnąć korzyść. (Okłaski). Kończąc apelem do wszystkich stronnictw i do rządu, aby pomagały zastępcom Galicji w ich dążeniach do ekonomicznego podniesienia kraju. Nie powinno się być małostkowym, ale należy uwzględnić, że z podniesieniem się dobrobytu w Galicji powstanie targ zbytu dla przemysłu innych krajów austriackich. Nasi przemysłowcy powinni więcej zważać na targi wewnętrzne, zamiast szukać pola zbytu w dalekich krajach. (Żywe oklaski Polaków; mówca odbiera gratulacje).

Następny mówca Fiedler oświadcza, że Czesi osądają te wnioski ze ściśle rzeczowego stanowiska. Wniosekowi p. Breitera, domagającemu się rewizji wszystkich procesów przeciw strejkującym, Czesi sprzeciwiają się, ponieważ do tego potrzebna by była zmiana procedury karnej. On się tyżoż wniosków p. Romańczuka i Daszyńskiego, nie mogą zgodzić się na parlamentarną komisję, ponieważ stoją na stanowisku samorządu. Sprawa ta więcej należy przed forum sejmu. Taka komisja nie byłaby bezstronna i nie osiągnęłaby upragnionego celu. Kraj sam musi odpowiedzieć komisję wybrać, a mianowicie w porozumieniu z interesowanymi stronami, a prace komisji tej mogłoby kontrolować wnioskodawcy. Oświadcza się za śledztwem w drodze administracyjnej. Stosownie do tego młodociesi chcą głosować za nagłośnieniem wniosku Romańczuka. Wniosek ten ma jednakże pewne centralistyczne tendencje, wobec czego mówca wnosi głosowanie nad poszczególnymi punktami nagłego wniosku Romańczuka, a oprócz tego do pierwszego ustępu wniosku wnosi następującą poprawkę! Wzywa się rząd, aby zarządził śledztwo w sprawie tegorocznego strejku rolnego w Galicji wschodniej, zbadaj jego przyczyny, i o rezultacie uwiadomił Izbę posłów.

Posel Moysa oświadcza, że stało się zwyczajem, iż za wszystko, co się dzieje zło w kraju, czyni się odpowiedzialną wielką własność, bez względu na narodowość i wyznanie. Każdego właściciela dóbr nazywa się „szlachoiem“. Jako znawca Galicji nazywa mówca wywody wnioskodawców mylnymi i nieprawdziwymi. Wynagrodzenia robotników rolnych są w miesiącach letnich, a zwłaszcza podczas żniw, zbyt wysokie, w miesiącach zimowych zbyt niskie. Leży to w naturze rolnictwa i nie można tego zmienić. Nie ma się tu rzecz tak, jak w fabryce i w przemyśle, gdzie praca przez cały rok jest regularna. W każdej gminie istnieją o do pracy inne zwyczajne, które ze względu na konserwatywny charakter chłopstwa utrzymują się. Na podstawie materiału statystycznego stwierdza mówca, że płace rolników w innych prowincjach austriackich niższe są, aniżeli w Galicji. Strejk wyrządził szkody nie tylko właścicielom dóbr, ale w jeszcze większej mierze tym, którym miało pomóc, ponieważ więksi właściciele dóbr nie tylko zamiatają zaprzężyli się w maszynny rolnictwo, które także prawdopodobnie i w przyszłości będą używane, aby w ten sposób być zabezpieczonym na wypadek powtórzenia się podobnych zjawisk. Mówca oświadcza, że stronnictwo jego przeciwne jest wszelkimi wysiłkami i potępią go. Płace w niektórych krajach są wyższe, niż w Galicji, ale odpowiada temu intensywniejsza praca.

Co się tyżoż zarzut, że właściciele dóbr jeśli są Polakami, polonizują swe gminy, mówca zaprzecza temu stanowczo. Polonizacja ruskiego chłopka nigdy nie miała miejsca, już dlatego, ponieważ chłop ruski należy do tego samego szczepon sławiańskiego i wcale nie robi się różnicy między Polakiem a Rusinem. Gdzie wzajemnie korzyści nie zostało przez agitację lub kampanię wyborczą zamoczone, tam panuje zupełna zgoda między obu narodami. Właściciel dóbr polskiej narodowości obcuje tam z chłopami języku ruskim, a nawet własnym kosztem buduje grecko-katolickie cerkwie. Tak np. brat p. Dawida Abrahamowicza zapisał w testamentem 30,000 koron na grecko-katolicką cerkwie. Wobec takich okoliczności nie można mówić o polonizowaniu. Stronnictwo mówcy uważa za najważniejszy punkt swego programu materialne podniesienie narodu. Ostreżga przed porównywaniem sporu polsko-ruskiego w Galicji ze sporem językowym niemiecko-czeskim. W Galicji są bowiem dwa pokrewne narody jednego szczepon, które chcą żyć w zupełnej zgodzie i te narody to mają także wspólne, że oba są biedne. Kraj z własnych środków ponosi wszystkie wydatki na cele podniesienia Galicji. Zakłada się instytucje, buduje się drogi i mosty, wszystko środkami krajowymi, podczas gdy w innych krajach austriackich czyni się to z środków państwowych.

W tem leży główna przyczyna tego, że Galicja jest krajem tak biednym. Niech paniają o tem ci, którzy ciągle zarzucają podnoszą, że Galicja płaci za mało podatków. Rach strejkowy w Galicji wschodniej w ostatnich miesiącach letnich wziął sobie za cel: usunąć wpływ tych ludzi z pośród ludności, którzy dziesiątki lat byli szczyrmi tej ludności przyjaciółmi i dla niej bardzo wiele dobrego czynili. Nie damy się jednak zajęciami letniemi sprowadzić z naszej drogi i jak dotychczas, tak i na przyszłość dla dobra ludu będziemy działali, o ile to w naszej moocy będzie. Należy się spodziewać, że przekonany lud, iż dbamy o jego dobro i że nie da się on zwozić agitatorom, którzy faktycznie inne zupełnie mają cele. (Żywe oklaski wśród Polaków).

Na tem dyskusję przerwano. P. Ellenbogen w zapytaniu do prezydenta urguje odpowiedź na swą interpelację w sprawie legitymacji agentów podrzędnych. Prezydent Izby w przyrzeka porozumienie się z ministrem handlu. Następnie zawiadamia, że p. Herold złożył mandat w komisji budżetowej. Koniec posiedzenia o 5<sup>15</sup> popołudniu. Następnie dziesiąt o 11 rano. Wiedeń 30 października. Komisja sanitarna Izby posłów odbyła wczoraj posiedzenie, na którym w imieniu subkomitetu wybranego dla uregulowania spraw aptekarskich przedłożył sprawozdanie p. Piepes-Poratyński. — P. Offner wniósł, aby polecił subkomitetowi, by samodzielnie wypracował projekt ustawy, nie oczekując na przedłożenie rządowe. P. Klewein zawiadomił, że subkomitet uchwalił dla wypracowania reformy aptekarskiej powołać 4 ekspertów z kół farmaceutycznych. Przyjęto wniosek Offera, a na wniosek p. Stojana uchwalono powołać także jako ekspertów dwóch asystentów z Czeh. Zwolane na wczoraj wieczór posiedzenie komisji ekonomicznej dla braku kompletu nie przyszło do skutku.

nieli. Nie damy się jednak zajęciami letniemi sprowadzić z naszej drogi i jak dotychczas, tak i na przyszłość dla dobra ludu będziemy działali, o ile to w naszej moocy będzie. Należy się spodziewać, że przekonany lud, iż dbamy o jego dobro i że nie da się on zwozić agitatorom, którzy faktycznie inne zupełnie mają cele. (Żywe oklaski wśród Polaków).

Na tem dyskusję przerwano.

P. Ellenbogen w zapytaniu do prezydenta urguje odpowiedź na swą interpelację w sprawie legitymacji agentów podrzędnych. Prezydent Izby w przyrzeka porozumienie się z ministrem handlu. Następnie zawiadamia, że p. Herold złożył mandat w komisji budżetowej. Koniec posiedzenia o 5<sup>15</sup> popołudniu. Następnie dziesiąt o 11 rano.

Wiedeń 30 października. Komisja sanitarna Izby posłów odbyła wczoraj posiedzenie, na którym w imieniu subkomitetu wybranego dla uregulowania spraw aptekarskich przedłożył sprawozdanie p. Piepes-Poratyński. — P. Offner wniósł, aby polecił subkomitetowi, by samodzielnie wypracował projekt ustawy, nie oczekując na przedłożenie rządowe. P. Klewein zawiadomił, że subkomitet uchwalił dla wypracowania reformy aptekarskiej powołać 4 ekspertów z kół farmaceutycznych. Przyjęto wniosek Offera, a na wniosek p. Stojana uchwalono powołać także jako ekspertów dwóch asystentów z Czeh.

Zwolane na wczoraj wieczór posiedzenie komisji ekonomicznej dla braku kompletu nie przyszło do skutku.

## Z Koła polskiego.

(Telegramy „Przeгляdu“).

Wiedeń, 30 października.

Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie Koła polskiego, na którym dokonano wstępnie wyboru drugiego wiceprezesa Koła. Został nim p. Wl. Duleba. Kandydat demokracji prof. Głabiński otrzymał 15 głosów. Posłowie konserwatywni nie mieli osobicie nie przeciw drowi Głabińskiemu, ale podnosili, że jest on jeszcze za krótko członkiem Koła, i za mało obezpany z jego sprawami.

Do komisji parlamentarnej wybrano ponownie tych samych członków, należą więc do niej oprócz prezydym pp.: A. hr. Władzi, Dawid Abrahamowicz, K. Pastor, Stwiertnia i Czaykowski.

Do komisji budżetowej wydelegowano posła hr. Komorowskiego, do komisji dla ngomierkiej p. Głabińskiego, do ekonomicznej p. Dulebę, do wojskowej dr. Stojalowskiego, do konstytucyjnej p. Dulebę, do sanitarnej p. hr. Potockiego, do pomocowej p. Zygułińskiego; do komisji kontroli dęgu państwowego p. Bindera.

Następnie p. Rapoport zdał sprawę o budowie kanałów spławnych. W Galicji budowa rozpocznie się od Krakowa; będzie w tem mieście założony port, prawdopodobnie na Zwierzynou. Dalej donosi Rapoport o utworzeniu w ministerstwie 4 sekcji da Galicji. Pierwsza sekcya pod kierownictwem inżyniera Urbanowskiego będzie umieszczoną w Dziedziocach, druga pod inżynierem Pietruszkiewiczem w Oświęcimiu, trzecią kierować będzie inżynier Galszka w Krakowie, czwarta zaś będzie zajęta budową portu w Krakowie. Inżynierom Czerwińskiego i Kurelle wysłano na studia za granicę.

Na zapytanie dra Danielaka, oświadczył minister dr. Piętaś, że systematyczna regulacja rzek w Galicji rozpocznie się w r. 1904.

P. Wodziecki wyraża przekonanie, że przed regulacją rzek powinno się przystąpić przedewszystkiem do obwałowania potoków górskich, gdyż w przeciwnym razie szkoda pieniędzy na regulację rzek większych.

P. Kolischer domagał się wywarcia nanku na rząd w sprawie upaństwowienia kolei północnej.

P. Garapich mówił o handlu nierogacizną, p. Wielowiejski o zastosowaniu spirytusu do motorów.

P. Grek postawił wniosek o wybór komisji, która by wspólnie z komisją parlamentarną Koła wypracowała i przedłożyła Kolu ekonomiczny i polityczny program prac Koła. Wniosek ten uchwalaono, a do komisji, proponowanej przez dra Graka, wybrano jego, jako wnioskodawcę, a dalej dra Doboszyńskiego, dra Głabińskiego, dra Kolischera, hr. Jana Potockiego i dra Starzyńskiego.

## Życie ekonomiczne Europy.

Świat przemysłowy odetchnął swobodnie. Obawa braku węgla została, na razie przynajmniej, usunięta. Po długich naradach i wzajemnych ustępstwach, wrocono w kopalniach do roboty. W wielu z nich zawrzała nawet praca pośpieszna, gorączkowa, aby wyrównać niedobór, wytworzony długą poprzednią bezczynnością. Wiadomości o zanieganiu katastrofy węglowej po całym świecie radoszem odbiją się echem. Ciszy się bowiem nie tylko przemysł wielki i mały, wytwórcza i kupiec, rzucający między ludzi produkcyę przemysłową. Zapowiadany brak i przewidywana drożyzna węgla, wobec zbliżającej się zimy, przejmowała strachem szerokie masy, przed którymi przeważało się już groźne widmo „chłodu i głodu!“. Było to tem niebezpieczniejsze, że coraz częściej dają się słyszeć skargi i narzekania na ciągłe drożenie najpierwszych artykułów gospodarstwa; gdy tymczasem zarobki do tej pory jeszcze są mocno uszczuplone z powodu trwałego zastój w interesach. Skarżą się zresztą w tych ciężkich latach nie tylko jednostki oddzielne i rodziny całe; nie tylko w gospodarstwie demowem, ale i w gospodarce państwowej, coraz trudniej przychodzi wiązać koniec z końcem.

Deficyt państwa niemieckiego przekroczył, jak to już wspominaliśmy, sto milionów marek; opublikowany w tych dniach budżet francuski wykazuje niedobór 207 milionów fr. Stosunki ekonomiczne w Anglii, przodującej jeszcze dotychczas w Europie na polu przemysłu, bardzo się pogorszyły. Dobrze poinformowana w sprawach przemysłowo-handlowych *Frankfurter Zeitung* w ponurym barwach kreśli obecne położenie Anglii. Opał i pierwsze środki żywności wykazują dużą wyższość. Węgle są znacznie droższe, niż w roku zeszłym, do czego się przyczynił strejk węglowy w Ameryce, ukończony dopiero kilka dni temu po przeszło półrocznem trwaniu. Chleb skutkiem cię zbożowych jest w Londynie obecnie droższy o pensa w stosunku do cen zeszłorocznych. Mięso tak podrożało, że w nie-

których częściach miasta rzeźnicy pozamykali zupełnie sklepy, gdyż uboga ludność, tam zamieszkała, nie mogła wcale kupować mięsa. Departament pracy, istniejący przy ministerstwie handlu, donosi, że liczba robotników bez zajęcia ustawicznie wzrasta. Podaż pracy ze strony pracodawców jest tak ograniczona, jak w chwili kryzysu wielkiego dziesięciu lat temu. W roku zeszłym o tej samej porze procent robotników, członków Trade Unions, pozostających bez zajęcia, wynosił 35%, gdy w r. b. wykazy odnośnie podają 5%, członków, pozabawionych pracy. Najbardziej cierpią z powodu braku pracy robotnicy, zajęci przy budowie okrętów i maszyn. Ostatnie sprawozdanie wykazuje, że 9,2% robotników okrętowych jest w tej chwili bez zajęcia. W dodatku wynagrodzenie pracy obniża się ustawicznie. Obecnie płace robotników angielskich obniżyły się mniej więcej o koronę 20 hal. dziennie w stosunku do zarobków, notowanych jeszcze bieżącego roku. Bardzo się skarży również społeczeństwo angielskie. W miesiącu wrześniu ogłoszono w Londynie 353 bankructw, t. j. o 75 więcej, niż w tym samym miesiącu r. z. W ślad za pogorszeniem się stosunków ekonomicznych w państwie wzrasta emigracya z Anglii. W ciągu jednego miesiąca września 51,266 poddanych angielskich opuściło kraj rodzinny, aby szukać szczęścia poza Europą.

To samo prawie za zmianą tylko cyfr odpowiednich można powiedzieć o stosunkach ekonomicznych w Niemczech.

Ministrowie skarbu austriackiego i węgierskiego w swoich „exposés“ finansowych skonstatowali byli także wielką depresję ekonomiczną w Austrii i na Węgrzech. A jeżeli stagnacya na rynkach austriackich i węgierskich nie wywołuje groźniejszych następstw i nowych obciążeń — to przypisać należy daleko ważniejszym znaczeniem nadwyżkom, które obecnie ciągle się zmniejszają.

Nie lepiej przedstawia się sytuacya we Francji. Znany ekonomista Paweł Leroy Beaulieu, rozpatrując w *Economiste Francais* stan skarbu francuskiego, dochodzi do bardzo smutnych wniosków. Skarb francuski, według zdania cenionego ekonomisty, przedstawia się daleko groźniej, niż sądził ogół. Pierwszą półroczną br. wykazało znacznie mniejsze zyski, jak pierwotnie przewidywano w preliminarzu budżetowym. Ona dały mniej o 32 miliony franków, dochód z podatku spadkowego był mniejszy o 10 milionów, a z podatków o 24 miliony franków. W stosunku do postawionych w preliminarzu budżetowym sum zwiększyły się tylko dochody z poczty, z opłat stempowych i z niektórych artykułów monopolowych. Suma jednak tych wszystkich przewęży wynosi 12 milionów franków, a więc zaledwie drobna część przytoczonych powyżej niedoborów. Gorsze jeszcze następstwa w życiu ekonomicznem Francji upatruje Leroy-Beaulieu w zwiększających się stale wydatkach. Ludność Francji wzrasta bardzo powoli, od lat sześciu stoi prawie w miejscu; tymczasem liczba urzędników powiększa się nieproporcjonalnie szybko. Grosz publiczny nie idzie na zaspokajanie słusznych i prawdziwych potrzeb społeczeństwa, ale na popieranie rozmaitych celów stronnictw, partyjnych. W tym upadku ekonomicznym Francji Leroy-Beaulieu dopatruje się głębszych przyczyn. Twierdzi on, że siła żywotna, energia materialna narodu francuskiego osłabła znacznie w ostatnich czasach. Dzisiejsze społeczeństwo francuskie nie jest już w stanie dać państwu takich dochodów, jak np. w okresie czasu między rokiem 1840tym a 1870ym. Nieopatrznie i lekkomyślnie przeprowadzane oraz to nowe reformy fatalnie się odbiły na życiu ekonomicznem narodu.

Pomysłowość, wynalazczość, inweniencya techniczna Francuzów nie imponują już dziś światu. Przemysł francuski został zdyszansowany, handel ograniczony. Wielki ekonomista nie traci jednak nadziei, wierzy, że nadzieje je straci dzień, w którym się przebudzi uspijony duch narodu; staną wtedy zawistna, małostkowe spory stronnictw, a Francya, jak ongi, przodować będzie w pochodzie cywilizacyjnym narodów. Dzień ten jednak, jak twierdzi w konkluzji Leroy-Beaulieu, nie prędko nadejdzie — a tymczasem, na tem tle ponurem, horzronicie zaciemnionym nie tylko we Francji, ale w całym prawie świecie — życie ekonomiczne nie może się należyście rozwijać i płynąć pełnem, szerokim korytem. Tu walka zacięta między stronnictwami, tam spór namiętny o taryfy, gdzieśindziej wreszcie strejki długotrwałe z natury rzeczy były oddziaływać muszą na giełdy i rynki handlowe. To też ze wszystkich stron niezbyt wesołe nadchozą wiadomości, a jeżeli od czasu do czasu tu lub owdzie zabyśnie na chwilę promień jaśniejszy — to ciężka jesienna atmosfera przytłumi go zaraz.

## KRONIKA.

Lwów 30 października.

Półrządowe zaprzeczenie plotek o ministrze Piętaś. Wczorajszy *Fremdenblatt*, organ — jak wiadomo — półrządowy, stwierdza na podstawie informacji z kompetentnej strony, że wszelkie pogłoski o rzekomym zamiarze ustąpienia ministra Piętaś są bezpodstawne.

Bunt więźniów we Lwowie. Niepokoję w zakładzie karnym przy ul. Kazimierzewskiej trwają bez przerwy. Każdego dnia, od świtu aż do nocny rozlegają się krzyki i wrzaski. Warzący od czasu pierwszego buntu są posamykane. Kosze, umieszczone z zewnątrz kaźni, dla więźniów, skazanych na ciemnicę, połamali więźniowie w oczach dozorców. W gmachu pozostaje ciągle pogotowie wojskowe. Reskrypt ministerjalny, zszwalający na przesilenie więźniów do innych domów karnych, nadadź już na ręce prokuratury lwowskiej. Spodziewać się należy, że przen

przy dźwiękach muzyki egipskiej. — Wdzięczni wieniaczy wyprawili wspaniałą owocną odczędającą młodej parze, która tego samego dnia udala się w podróż poślubną.

**Interpelacja Koła polskiego** w sprawie pobicia i znieważenia przez Niemców Polaków, przybyłych do Bielska na otwarcie i uroczyste poświęcenie domu polskiego i czytelnicy dla robotników polskich, opiewa jak następuje:

Interpelacja do J. E. pana ministra spraw wewnętrznych w sprawie napadu Niemców w Bielsku na Polaków i w sprawie podburzania tychże Niemców przez burmistrza Steffana.

Na dzień 19 października b. r. zapowiedziane było w Bielsku poświęcenie i otwarcie domu polskiego i czytelnicy dla robotników.

Uroczystość miała mieć charakter zupełnie prywatny i odbyło się w obrębie domu polskiego, tak, że o jakiegokolwiek prowokacji ani mowy nie było.

Mimo to zwolano osobne posiedzenie Rady miejskiej dla zaprotestowania przeciw poświęceniu domu polskiego, a Rada miejska poleciła rozłożyć plakaty, które przez stylizację samą działy ją już podburzające i zachęcały do demonstracji. W plakatach tych nazwano poświęcenie domu polskiego „niesłychaną prowokacją”.

Redaktor pisma *Bielski-Bialaer Anzeiger*, p. Funke (syn poka), pomiciel podburzacz artykuły i wprost słowami: *Deutsche Schutzvereine heraus!* wywał do gwałtów.

Ludność nie pozostała na te nawoływania głuchą. W noc, poprzedzającą uroczystość polską, tłumy Niemców po północy wyległy na ulice. Rozpoczęły się awantury przed domem polskim. Ściany domu pomazano dziecięmi i błotem, wyrzowano na murze świnie, wybito wszystkie szyby na parterze i część na piętrze, gdzie mieszka pewien zecer polski, a wszystkie to w oczach policji. Policjant numer 22, wezwany przez owego zecera na pomoc, krzyknął na niego, by się spać położył.

Do pierwszego ranego pociągu na dworzec pośpieszły tysiące Niemców, z zamiarem niewypuszczenia Polaków do miasta. Studenci gimnazjalni z Bielska pojawili się na dworcu o godz. 6 rano, a to wskutek polecenia otrzymanego od profesorów. Pojawili się też sam dyrektur gimnazjalny z profesorami, urzędnicy kolejowi itd.

Tłum miał — czytamy dalej w interpelacji — rewolwery, kije, noże, kamienie, oraz faszki z atramentem i grzykami plynami. Fabrykant masyzyny, niejaki J. Józef, rozdał między tłum kilkadziesiąt gwizdaków. Przybyłych Polaków przyjeżdżo halasem, rzucano się na nich pięściami, obrzucono błotem i zgniętymi jajami. Fabrykant Józef przyjechał na „ustraszyć” i zachęcał. Burmistrz Steffan w przemowie do tłumu powiedział: wolno wam gwałt, ale wolno wam bić. Sam zaś dawał tajne znaki do bicia, a policji polecił, by nie przeszkadzała.

O godzinie dziewiątej przyjechał pociągami żywieckimi strażacy policycy z tamtej okolicy. Ci byli najciężej pobici. Strażka Jana Marka chwycili Niemcy między siebie i bili kijami po plecach i po głowie. Strażak Marcin Kubica został powalony i skopany nogami. Michał Małny trzykrotnie ugodzony kamieniem, Józefowi Filisowemu rozbito twarz. Naczelnikowi straży z Ładogowa, p. Imielskiemu, napastnicy uświłowali wyrwać szablę i jeszcze kazali aresztować go, mówiąc, że dobiwał szabli na tłum. Pomiędzy napastnikami niemieckimi był też syn starosty Kurkowskiego z Bielska. Podpisani na interpelacji powołanie policycy zapytali przeto ministra spraw wewnętrznych:

1) Czy J. E. skłonny jest wydelegować na miejsce osobną komisję dla zbadania sprawy i sporowego a bezstronnego śledztwa?  
2) Czy J. E. skłonny jest wszystkich winnych, a więc w pierwszym rzędzie magistrat, policję i fabrykantów, biorących udział w napadzie, do najrowszej pociągnąć odpowiedzialności?  
3) Czy J. E. skłonny jest zarządzić, by szkoły, wyrządzone domowi polskiemu, strażakom, muzykantom i t. d., zostały w zupełności wynagrodzone?

Interpelację podpisał całe prawie Koło polskie **Dr. Winkler o Zakopanem**. Jeden z rodaków naszych miał tymi dniami sposobność spotkać się w Łozannie z drem Winklerem, prezesem sądu rozjemczego o Morskie Oko. Rodak nasz skorzystał z tej sposobności, aby rozmówić się z drem Winklerem o wrażeniu, jakie na niego zrobiło Zakopane. Śwajcar odpowiedział:

— No, o tem dałoby się dużo powiedzieć. Za mało macie trzeźwego sprytu, przedsiębiorczości, by z Zakopanego zrobić stacyą klimatyczną, zaspokajającą wszelkie nowoczesne wymagania, a równocześnie za dużo kontemplacyj estetycznej, posażając się na siedzenie na kamieniu z dłońmi założonemi... My, Śwajcarzy, moglibyśmy niejedno wziąć od was, ale i wy moglibyście się u nas dużo nauczyć!

W ciągu niedługiej rozmowy, gdy Winkler pokazywał rozmaite fotografie, dotyczące spornego terytorium, ów Polak go zapisał:

— Czemu powodował się pan w wydaniu wyroku?  
— Objasniliśmy to już dostatecznie w ogłoszeniach publicznych, ale tu dodam jeszcze, że kiedy obie ekscelencye, tak pan Tchórznicki, jak Lehoczyk, pogodził się nie mogli, ciężar wydania wyroku spadł na mnie. A ja was rozumiem! Morskie Oko ma materialnie nie przedstawia żadnych korzyści. Ale wasz zmysł estetyczny i ukochanie piękna wystały w słusznej obronie tej polcy wśród zresztą dość monotonnej Galicyi. Ponadto Polacy mają o wiele więcej dokumentów historycznych, niż Węgrzy, a to jest jednym z ważnych punktów, uzasadniających mój wyrok.

Tu rozpoczął się zachwyt Morskiem Okiem. Z jakim zadowoleniem powierzyłby się był jednemu z górali o wejściu sympatycznym i wzroku budzącym zaufanie, aby zrobił dalszą wycieczkę... Czas i formy nie pozwoliły mu na to.

**Pogrzeb śp. Aleksandra Torosiewiczowej**, właścicielki dóbr Wierzbów, odbył się wczoraj przedpołudniem w Poltwi koło Zadzórzca. Wzięło w nim udział około 100 osób ze Lwowa i z prowincyi, oraz tłumy włościan.

**Suspensja radcy Bociurkowskiego**. Senat dyscyplinarny wyższego sądu krajowego we Lwowie, na rozprawie odbytej 27 b. m., uwoinił w zupełności radcę Bociurkowskiego od wszelkich zarzutów co do jego wrzekomego udziału w agitacji strejkowej. Rozprawa bowiem udowodniła w całej pełni niewinność radcy Bociurkowskiego.

**Fabrykanci sensoryjnych wiadomości**. Jakie kłamstwa szerzą nieraz korespondenci pism zamiejscowych, dowodzi najlepiej telegram w onegdajszym *Kuryerze warszawskim*, datowany ze Lwowa dnia 27 b. m. Oto depesza ta donosi, że przed lwowskim seminarjum duchownym (niewiadomo czy łacińskim, czy greckim) „eksploadowała bomba dynamitowa, zabiła jedno dziecko, a ranila również jedno. Miało to być samach na seminarjum.

Nie ma co mówić; nieprawdziwe, ale w każdym razie sensoryjne!

**Z Filharmonii**. Wobec licznych pogłoszek i zapytad, dyrekcya Filharmonii podaje do wiadomości, że Wierginia Guerini wystąpi tylko dwa razy, tj. dziś i w sobotę. Następnego dnia udaje się do Krakowa, gdzie wystąpi w koncercie wtorkowym. — W przyszłym tygodniu we wtorek wystąpi w Filharmonii znakomity skrzypek, Stanisław Barcewicz.

**Z Towarzystwa muzycznego**. Silyo Riegar, znany pianista, jeden z najwybitniejszych uczniów Leszetyckiego i barytonista Maksymilian Ulanowski, profesor konserwatorium wiedeńskiego, wystąpią dnia 5-go listopada b. r. w koncercie, którego urządzeniem zajmuje się agencya Tow. muzycznego. Występ tych artystów, którzy niedawno odnieśli tak wielki sukces na estradzie wiedeńskiej, zapowiada się świetnie i budzi wielkie zajęcie w sferach muzycznych naszego miasta. Zamówienia na bilety przyjmuje księgarnia pp. Gubrynowicza i Schmidta.

**Admonicye „Dla” dla ruskich postów**. *Dla* jest ogromnie niezadowolone z tego, że na czas strejkowej debaty w parlamencie dużo postów ruskich opuściło Wiedeń. Pismo to przypomina, że już podczas strejków pewna część postów ruskich nie przykładała się do „pracy narodowej”, t. j. do podsywania strejków, tylko X. Bohaczewski, Huryk i dr. K. os objędzili strejkujące powiaty, a P. Romanczuk kierował całą akcją ze Lwowa i zastępował chorego p. Ochrymowicza w redakcyi *Dla*. Cóż jednak robili inni poslowie? pyta *Dla*. „Tem gorzej, jeżeli ich teraz nie ma w Wiedniu — wola to pismo. O dwóch chruinach moskalfolskich: Dłużańskim i Gładyszewskim, którzy nie chcieli nawet podpisać interpelacyi, nie mówimy, ale gdzieś są poslowie Barwiński i dr. Korol? P. Barwiński pojechał z pielgrzymką do Rzymu, choć mógł śmiało dać się zastąpić komu innemu. Jeszcze gorzej jest z drem Korolem, który wyjechał na sprawozdanie poselskie i zachorował. Przecież jest jasne jak słoneczko, że sprawozdanie można było składać albo przezeń, albo odłożyć je na później, a tymczasem nie zostawiać swych towarzyszy samych przy tak ważnej debacie. Jużto partya dra Korola cały czas umywała ręce od strejków — ale przecież dr. Korol mówił, że on jako poseł stoi ponad partjami i dlatego nie powinien wiazać się interesami moskalfolskiego taboru. Absentowanie się ruskich postów w tej chwili to zbrodnia na narodowej sprawie i stanowczo nie powinno się powtarzać”.

**Przepełnienie na Politechnice lwowskiej**. Wczoraj zjawila się u rektora prof. Fiedlera deputacya słuchaczy Politechniki i skarzyła się, że szereg postów wykładowych i rysunkowych nie pozwala młodzieży na należyte korzystanie z wykładow. P. rektor obiecał powiększyć ilość ławek i sal rysunkowych, aby tymczasem w ten sposób zapobiedz zżemu. Co do powiększenia gmachu orzekło ministeryum, iż z powodu spóźnionego zgłoszenia tej sprawy odpowiednia kwota nie może już być wstawiona w budżet na r. 1903.

**Rozdawanie nagród sługom domowym** mieszkańców miasta Lwowa 36-tych z kolei, odbędzie się w dniu 30go grudnia 1902 o godz. 10 przed południem w sali Fryderyki galic. Kasy oszczędności. Ubiegają się mogą o nagrodę służby obojaj płci, urodzeni w Galicyi i W. Ks. Krakowskiem, jeżeli książeczka służbowa udowodnia, iż u tego samego słuźbodawcy, od którego się o nagrodę zgłaszają, lub u tegoż rodziny bez przerwy nie mniej jak piętnaście lat, a z tych przynajmniej ostatnie trzy lata we Lwowie służyli. Nawet służby, którzy przed sześcioma laty otrzymali nagrodę, mogą się o powtórna nagrodę ubiegać, jeżeli przez przeciąg tych sześciu lat u tego samego słuźbodawcy lub po śmierci tegoż u jego rodziny we Lwowie mieszkającej w dalszej służbie zostają. Każdemu słuźbodawcy w książeczce, powyższe lata służby udowodniającej, w kancelaryi galicyjskiej Kasy oszczędności zgłosi, wydanym będzie drukowany blankiet prośby, którą po należytem wypełnieniu wskazanych w niej rubryk przez słuźbodawców i XX. proboszczów parafii w których mieszkają, najpóźniej do 1 grudnia br. w tej samej kancelaryi oddać należy, albowiem późniejsze zgłoszenie się nie będzie uwzględnione. Kto się w dniu wyżej oznaczonym o osobie nie stawi do odebrania przyznanej mu nagrody, przypisze sobie samemu utratę jej, jeżeli nie udowodni przeszkody uchylił się niedającą.

**Nieprawdziwa wiadomość** Powołując się na źródło, przytoczyliśmy wczoraj za jednym z pism, jakoby Józef Trzciniński wygrał w Monaco 70.000 K. i zwrócił dyrekcji kolejowej zdefraudowane w kasie na dworcu P-dziance pieniądze w kwocie 7000 koron. Otóż na podstawie urzędowej informacji stwierdzamy, że powyższa wiadomość jest nieprawdziwa.

**Kwiatek stylowy**. W ostatnim (43) numerze *Tygodnika ilustrowanego* autor artykułu o działalności p. F. Ruszczyka, artysty-malarza, tak zaczyna: „Ferdynand Ruszczyk! Już samo to zestawienie harmonijnie brzmiących gloszek wpada w ucho jak pobudka wojskowa, jak rozwiane w romantycznych poematach echo dawno ubiegłych czasów”. W umyśle mimowoli uosabia się postać bohatera. **Kara za złewanie**. Pisma angielskie donoszą o ciekawym wypadku z dziejów parlamentaryzmu, który niedawno zdarzył się w Japonii. Mianowicie jednym z członków Izby japońskiej skazano na trzydniowy areszt i karę pieniężną za to, że ostentacyjnie ziewał podczas posiedzenia Izby. Oskarżyciel publiczny podniósł w oskarżeniu, że tak demonstracyjnie okazywana obojętność wobec obrad Izby przez ziewanie musiała działać demoralizująco na obecnych. Prócz tego jest świętym obowiązkiem posła, aby zajmował się gorliwie wszystkimi pracami ciała prawodawczego, którego jest członkiem. Tak się dzieje w Japonii. W parlamentach europejskich ziewanie jest bezkarnym, stereotypowym objawem. Nie można za nie kar nakładać, chociażby z tego względu, że należy ono do najbardziej przekreślonych, popelnianych obecnie wobec przyzwyczajenia parlamentarnej.

**Ile jest żydów na świecie?** Miesięcznik żydowski *Ost und West* podaje statystykę żydów na całym świecie, dzieląc ją według części świata i krajów. Według tej statystyki w Europie mieszka 7,932,273 żydów; najwięcej jest ich w państwie rosyjskiem: 4,615,433. Z tych przypada 3,800,000 na Litwę, Wołyń, Ukrainę i Podole (4% ludności), zaś 815,433 na gubernie Królestwa Polskiego (11%). W Austrii mieszka 1,048,810 żydów, 22,222 w Galicyi i Wiedniu; na Węgrzech 725,222, dalej w Rumuni 400,000 (7.41%), w Niemczech 570,000, w Turcyi 270,000, reszta rozdziela się w mniejszej liczbie na wszystkie inne kraje Europy. Liczbie ich nie figuruje wcale Portugalia; w Hiszpanii jest 4,032 żydów, w Szwecyi 3,402, w Norwegii 214, w Anglii 46,000 (0.18%), we Francyi 39,489 (0.14%).

W Ameryce Północnej liczą 888,500 żydów, w Południowej 150,000, w Azyi, razem z Syberją (gdzie jest około 4000 żydów) 750,000 żydów, w Afryce okragło 500,000, głównie w Maroku (200 tysięcy), w Australii około 80,000. Ogólna liczba żydów według tej statystyki, przenosi 10 milionów.

**Drzewo ogniowate**. W Londynie utworzyło się wielkie towarzystwo akcyjne, które zamierza wybudować fabryki dla wyrobów drzewa ogniowatwego. — Już przed laty wyaleziono rozwód dla przesycenia drzewa w Ameryce, gdzie takie drzewo ogniowate, używane jest do budowy staków marynarki. W Anglii wynalazek został ulepszony i zastosowano go praktycznie w muzeum Brytańskiem, oraz przy budowie teatrów. Obecnie drzewo ogniowate ma być wyrabiane na większą skalę, by je zastąpić szerszym warstwem ludności. Skład roztworu chemicznego, zabezpieczającego drzewo od spalania się, jest tajemnicą wynalazcy, a dom z takiego drzewa jest o 2 do 6% droższy od budowl z drzewa zwykłego.

**Przeciw chrapaniu**. Każdy przyzna, że rozlegające się w ciszy nocnej chrapanie jest najnieprzyjemniejszą muzyką na świecie. A są przecież tacy chrapacze, którzy chrapaniem swoim po prostu wydadają... koncerty. Mur się trzęsa i sąsiedzi zasnąć nie mogą, słysząc przez ścianę te potworne glosy. Chrapający będąc się wreszcie, zbudzeni własnym chrapaniem, i znów zasypiają, wydając jeszcze silniejsze, a mało melodyjne tony. Jest to po prostu kalektwo, niemile dla otoczenia. Dr. Kuster postanowił zbadać przyczynę tej nieprzyjemnej właściwości i odkrył, że atleci, oddający się jeździe na rowerach, uprawiający inne sporty, śpią zwykle z ustami otwartymi i chrapią tem straszniej, im więcej otwierają usta. Powoli więc dr. Kuster doszedł do tego przekonania, że podwijając szczęką do góry i nie pozwalając w ten sposób, aby ta szczęka opadała na dół, można pozbyć się wady chrapania. W każdym razie — należy spróbować.

**Przeciw kawalerom**. W republice argentyńskiej zostało wydane srogie prawo przeciw kawalerom. „Wiek matrymonialny” zaczyna się tam od lat 20. Mężczyzna, niezonały do lat 30, będzie musiał płacić po 20 fr. miesięcznie; w następnych czterech latach podatek wzrasta o 100 procent; pomiędzy rokiem 35-ym a 50-ym kawalerowie będą płacić 80 fr. miesięcznie, a od 50 do 75 roku po 120 fr., dopiero po ukończeniu lat 75 doznają ulgi i będą płacić tylko po 40 fr. na miesiąc. Po latach 80 kawaler nie już nie płaci — narzeszcie. Wdowcy mogą bezkarnie oplakiwać swe żony tylko przez trzy lata. Kto w ciągu roku dostanie trzykrotnie harbuza, ten będzie uwolniony od podatku. A więc jest przynajmniej droga wyjścia z matrymonialnych pułapek.

**Rocznice ślubu**. Jeden z humorystów amerykańskich charakteryzuje w następujący sposób rocznice ślubu: w pierwszym roku marzylicielka w drugim papierowa, w trzecim skórzana, w piątym drewniana, a w siódmym wełniana. Dziesiąta jest blaszana, dwunasta jedwabna, piętnasta kryształowa, a dwudziesta porcelanowa. W dwudziestym piątym roku pozycja małżeńskiego obchodu się srebrna, w trzydziestym perłowa, w czterdziestym rubinowa, w pięćdziesiątym złota, a w siedm- dziesiątym piątym brylantowa rocznica.

**Stan powleża**. T. o g. 6 rano + 5, w pol + 9 R. Bar. 767. Spada. Pochmurno.

**Z prawdy życiowych**. Niekról zgodne zdanie mają mąż i żona. Ze słusznem męża zdanie — rzec niezaprzeczona, Gdy jednak męża zdanie nie dogadza żonie, Winien przynajmniej, że słuszność jest po stronie. **Wszystko ma...** — Panie, mam dla pana żonę z 10,000 pesagu. — Daj mi pan spokój! — Może pan chce taką, co ma 20,000? Mam i taką. — Nie nudź mnie pan! Ja chcę ożenić się z miłością. — Z miłości? Mam i taką dla pana!

**Repertuar teatru miejskiego we Lwowie**. Dziś „Dawon zatopiony”, baśń dram. w 5 aktach G. Hauptmanna, przekład J. Kasprowicza, muzyka Fr. Słomkowskiego. Wty występ J. Śliwickiego. — W piątek „Nowa Dejanira” (Niepoprawni) dram w 5 aktach J. Stowackiego. Iszy gościnnie występ Heleny Modrzewskiej i Vity J. Śliwickiego. — W sobotę o godz. wpół do 4tej po pol. po raz 4ty „Śpiący rycerz” wydoswako fantastyczne w 5 akt. z prologiem przez Sydona Friedberga z muzyką M. Swierzyńskiego. Wieczorem o godz. wpół do 8mej po raz 3ci „Mamzelle Marion”. W niedzielę o godz. wpół do 4tej „Młynarz i jego córka” dramat Induwy w 5 aktach Ernesta Ranpacha.

**Repertuar Filharmonii lwowskiej**. Dziś, we czwartek 30-go października „Wielki koncert filharmoniczny” ze współudziałem Wierginii Guerini, primadonny opery „della Scala” w Medyolanie, i Miecia Horzowskiego, pianisty. Program: I. 1. Berlioz, Uwertura „Rzymski karnawał”. 2. Beethoven, koncert Gdur z tow. ork. odegra Miecio Horzowski. 3. Mayerbeer. Arya z opery „Piorok” odpiewa z tow. ork. Wierginia Guerini. II. 1. Smetana. Uwertura do op. „Libusza”. 2. Saint-Saens. Arya z op. „Samson i Dalila” z tow. ork. odpiewa W. Guerini. 3. a) Chopin. Preludjum, Mazurka, Nokturn b) Miecio Horzowski. Album tatarskie, odegra Miecio Horzowski. III. 1. a) Paisiello „Nina pazza per amore”. b) Schumann „Il nocce” odpiewa z tow. orkiestry. W. Guerini. 2. a) Schumann 1) Ze scen leśnych 2) Taniec fantastyczny. b) Leszetycki „Źródło” odegra Miecio Horzowski.

W sobotę 1 listopada, „Wielki koncert filharmoniczny” ze współudziałem Wierginii Guerini i Miec'a Horzowskiego. Program: I. 1) L. Saner. Przygrywka do dramatu „Heidezauber”. 2) Mozart: „Koncert koronacyjny” odegra z tow. orkiestry Miecio Horzowski. 3) Rossini: Cavatina z opery „Semiramis” odpiewa W. Guerini. — II. 1) Masenet „Scènes pittoresques”. 2) Gluck: Arya z opery „Orfeusz” odpiewa W. Guerini. 3) Seb. Bach: „Sycyliana”, b) F. M. Bach: „Solfejgjo”, c) Schumann: Arabeska, d) Niewiadomski: „Marzage jezioro”. e) Leszetycki: Menuet (poświęcony Mieciewi Horzowskiemu) odegra M. Horzowski. — III. 1) a) Beethoven: „In questa tomba oscura”. b) Verdi: Arya z op. „Trubadur” odpiewa W. Guerini. 2) Wagner: Przygrywka z op. „Lohengrin”. W niedzielę 2 listopada. Koncert popularny. W poniedziałek 3 listopada. Nadzwyczajny koncert ze współudziałem Michała Tarasiewiczaja, art. dram. i tow. Chóru akademickiego.

**Literatura i sztuka.**

\* **Biblioteka utworów dramatycznych**. Nakładem księgarni H. Altenberga we Lwowie. Tom VI. Henryk Ibsen: „Rycerz północy”, przełożony z oryginalnego norweskiego dr. Alfred Wysocki. Tom VII. Piotr de Marivaux: „Igraszki trafa i miłości”. Tłómaczył Zygmunt Sarnecki.

Biblioteka utworów dramatycznych, wydawana przez księgarnię H. Altenberga wzbogaca się coraz bardziej. Tom VI zawiera „Rycerz północy”, dramat pochodzący z pierwszej epoki twórczości Ibsena, w której późniejszej realista i krytyk społeczeństwa kreślił bohaterkie wyprawy skandy-nawskich Wikingów, ich życie pełne silnych, szcze-

rych namiętności, gwałtownych wybuchów, w których droga od samiaru do czynu nie była tak długią, jak jest dla dzisiejszych pokoleń. Niektórzy stawiają ten dramat wyżej od późniejszych utworów Ibsena, podziwiają w nim szeroki rozmach poetycki i optymizm, stojący w zupełnym kontraście do późniejszej twórczości Ibsena. Tomik VII-mi zawiera pełną francuskiej finzeyi komedijkę Marivaux z XVIII-go stulecia, wznowioną w poprzednim roku z powodzeniem na scenie naszego teatru. Utwór ten grany po raz pierwszy w Paryżu 1730 r., traćci teraz — jak to mówią — myszka, lecz to dodaje mu właśnie pewnego odrębnego uroku.

**Cześć ekonomiczna.**

**Wiedeń 29 października.** (Z). W tutejszych sferach giełdowych, a zwłaszcza wśród przemysłowców naftowych, panuje ciągle jessze rozdrażnienie z powodu rozbitcia się kartelu naftowego. Wiadomości, że galicyjscy producenti ropy, najbardziej dotknięci niedościoem do skutku kartelu, pomysleli o odrębnej akcji, jessze bardziej szrytowała tutejszych naftarzy. Szczególnie wiadomości o utworzeniu nowej rafinerii w Galicyi nie podoba się tutejszym rafinerom i podnoszą oni, że przesilenie obcene nie wyniklo wcale z braku przedsiębiorstw do rafinowania ropy, lecz wlaśnie skutkiem tego, że istniejące już rafinerie za wiele surowca przerabiać mogą. Na giełdzie tutejszej po pewnem wahaniu i lekkim ożywieniu zapanowała tendencya mdła, a kredyty i Staatsbahny znowu coś z kursu utraciły.

**Ostatnie notowania:**  
Akye austr. Zaki. kredyt. 668'25, węg. Zaki. kredyt. 704'00, Anglobanku 273'00, Unionbanku 590'00, Ländlerbanku 489'50, Bankvereinu 449'50, Bodencredit 921'00, Gal. Banku hip. 536'50, Staatsbahny 699'50, Lombardy 73'00, Kol. Elbethal 446'00, Północnej 566'0, Czer-niowieckiej 560'00, Alpy 354'00, Rima Muranyi 474'00, Praskiego Tow. Żel. 1416, Fabryki bronii 299'00, Tureckie tytoniow. 325'50, Oblig. węg. indemn. 97'50, Renta majowa 100'90, Austr. renta koronowa 100'15, Węgier. renta koronowa 97'60, 56-letnie Listy Tow. kredyt. ziem. 95'85, 4%, Listy Banku krajow. 96'75, 4 1/2%, Listy Banku krajow. 101'00, 4%, Listy Banku hipotecznego 95'75, 4 1/4%, Listy Banku hip. 100'15, 5%, Listy Banku hipotecz. 110'00, 4%, Gal. Oblig. propin. 98'50, 4%, Gal. pożycz. kraj. z r. 1893 97'00, 4%, Poł. m. Lwowa 94'75, Losy turec. 113'50, Marki 116'85, Ruble 252'75.

**TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”**

**Sofia 30 października.** Król rumuński Karol przybędzie 2 listopada do Ruszczuku i złoży wizytę ks. Ferdynandowi bułgarskiemu.  
**Paryż 30 października.** *Matin* donosi, że prywatny sekretarz króla angielskiego zaprzeczył wiadomości *Figara*, iakoby król miał zamiar przybyć wkrótce do Cannes.  
**Bruksela 30 października.** Delegaci górników belgijskich zwróili się do ministra robót publicznych z prośbą, aby przyjął rolę sędziego rozjemczego między nimi i właścicielami kopalń. Minister stanowczo odmówił przyjęcia tej misyi, objawili tylko gotowość przyczynienia się przy pomocy gubernatorów prowincyi i inżynierów górniczych do wyanalizowania sposobu porozumienia.  
**Berlin 30 października.** Parlament przyjął większością około 40 głosów oto na bydlę zgodnie z uchwałą komisyi.

**Kraków 30 października.** W Czyninach pod Krakowem zamordowano dziś w nocy gospodarza Franciszka Noworytę w domu jego szwagra Wincentego Bandury.  
**Kraków 30 października.** Klub konserwatywny rady miejskiej wybrał przewodniczącym prof. dra Cyfrowicza, zastępcą przewodniczącego posta Federowicza, sekretarzem Henryka Szatkowskiego.  
**Łódź 30 października.** Przy ulicy Andrzeja w trzypiętrowej oficynie domu pod 1. 87 wydarzyła się straszna katastrofa. Wewnętrzna ściana budynku runęła i przyszytła na śmierć robotnika Augusta Gospodarza, a trzech innych ciężko zranila.  
**Arras 30 października.** Piętnastu zastępów Towarzystw górniczych departamentu Pas de Calais oświadczyło w zasadzie zgodę na konferencyę z delegatami robotników, która ma się odbyć jutro. Kwęsty sądu rozjemczego uważają za przedwczesną.  
**Guatemala 30 października.** Wskutek wielkich wybuchów wulkanicznych najniebezpieczniejsze plantacje kawy są zniszczone. Trzęsienia ziemi i wybuchy wulkanów trwają ciągle.

**Wiedeń 30 października.** Cesarz przyjął na ogólnych posłuchaniach Stanisława Madejskiego.

**Rada państwa.**

**Wiedeń 30 października.** Na początku dzisiejszego posiedzenia odpowiedział minister rolnictwa Giovanelli na kilka interpelacyi, poczem przystąpiono do dalszej dyskusyi o strejkach rolnych w Galicyi. Przemawia Mikołaj Wassilko.

**HOTEL GEORGE'A.**

Przyjechali dnia 30 października. Hr. A. Dunin z Głęboka. Hr. J. Gródzki z Poznania. S. Gaszyński z Warszawy. F. Sauer z Krakowa. E. Kecker de Lipocze z Węgier. M. Zakrzewski z Czolhan. J. Reithoffer ze Styryi. A. Schwach z Wiednia. K. Halpern z Wołocznicy. F. Janewski z Rożniatowa. T. Bohdan z Milatyna. M. Zieleński ze Strutyna. F. Popper z Klosterneuburga.

**HOTEL EUROPEJSKI.**

Albert Skowron.  
L w ó w — Plac Maryacki.  
Przyjechali dnia 30 października. Hr. K. Ożarówski z Jaśkowa. Br. R. Szymonowicz i M. Lewal z Czernewic. B. Holler z Borysławia. Dr. W. Szpanar z Łańcuta. S. Zelechowska z Korczowa. M. Estermann z Wiednia. M. Salter z Suczawy. J. Podolski i M. Świerczewska ze Schochnicy. J. Teodorowicz z Rusowa. O. Sala z Wysocka. W. Biechoński z Żarnowa.

**HOTEL FRANCUSKI.**

L w ó w — Plac Maryacki  
**Pierwszorzędny hotel z komfortem urządony, pi-lomńska restauracya z pokojem do śniadań, ciukiernia w miejscu.**  
Przyjechali dnia 30 października. B. Kanięwicz z Barabozyc. G. Rosenfeld z Wiednia. M. Hubar Rongi z Lüttichu. Z. Brunicki z Cieszanowa. E. Frank z Manheimu. F. Gross z Kolomyi. F. Sessler z Węgier. F. Kaspar z Wiednia N

Podobiscy z Sokala. W. Kerp z Kolonii. Z. Styberowicz ze Styryi. W. Bayer z Wiednia. H. Feus ze Lwowa. O. Leczyńska z Remenowa. F. Skarżyński ze Szwejkowa. G. Hagen z Berlina. J. Reanyi z Węgier.

**Nadesłane.**  
Hubryka ta nie pochodzi od Bedakoyi, nie bierz toż ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.  
W rozwinięciu zaniedbane  
slabowite  
chorobliwe  
szkrofuliczne  
cierpiące na płuca  
kapię się najlepiej w kąpielach, dodając  
**Mattoniego sól błotną.**  
Czas kąpienia, temperaturę i ilość dodawanej soli wyznacza lekarz.  
**Skutek zadziwiający**  
już po kilku kąpielach.  
Mattoniego sól błotna jest do nabycia we wszystkich aptekach, drogueryjach i składkach wód mineralnych.  
Broszury i sposób użycia bezpłatnie.

**Wszelkie kupony i wylosowane papiery wartościowe**  
wypłaca bez potrącenia prowizyi lub kosztów  
**Kantor wymiany**  
c. k. uprs. gal. akcyjnego  
**Banku hipotecznego.**  
Rok założenia 1853.  
DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY  
pod firmą:  
**August Schellenberg i Syn**  
Lwów, ulica Karola Ludwika 1  
poleca do ciągnięcia 1 listopada b. r.  
**PROMESY**  
na losy komunalne miasta Wiednia po K. 11-50 za sztukę.  
Główna wygrana K. 400.000.  
Redakcyja i ekspedycyja gazety losowad *Nadzieja* calorowca prenumera K. 8'40, na prowincyi K. 5'60.

**Wiedeń 30 października.** Kursa giełdowe.  
Losy: a) procentowe: —  
Austr. zakl. kr. s. obl. pr. z r. 1880 8% 263.—  
1889 3% 262'50  
Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4% —  
Uregulow. Dunaju z r. 1870 100 zł. 5% 285.—  
Węg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4% 263.—  
Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 2% 87.—  
Tureckie obl. prem. kolej po 400 fr 113'50  
b) bezprocentowe:  
Budapeszteńskie (Basilia) 5 zł. 18'60, Zaki. kred. dla h. i p. po 100 zł. 427'—, Olary 40 zł. m. k. 204.—, Pożyczka m. Insbruku 20 zł. 83'60, Losy m. Krakowa 20 zł. 77.—, Pożyczka m. Lublan 20 zł. 75'00, Ofen 40 zł. 194'00, Pałty 40 zł. m. k. 182'00, Czerw. krzyża austr. 10 zł. 54'75, Czerw. krzyża węg. 5 zł. 27'—, Losy fund. aroyka. Rudolfa 10 zł. 72.—, Salma 40 zł. m. k. 245.—, Pożyczka saloburska 20 zł. 77.—, Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 245'00, Losy komunalne m. Wiednia r. 1874 428.—.

**Wiedeń 30 października.** (Giełda towarowa).  
Cukier 20'35 (slabo). Nafta galicyjska bez zmian. Spirytus (bez zmian) 34'40.  
**Berlin 30 października.** (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 86'65, Spirytus 42'60.  
**Paryż 30 października.** (Zamknięcie giełdy). Trzyprocent. renta 99'57. Mąka („Fleur de Paris”) 82'20.  
**Frankfurt 30 października.** (Giełda zagraniczna). Kredyty austriackie 211'25. Koleje państwowe 000'00 exclusive kupon. Alpy 000'00. Disconto 186'25. Laura 000'00.

**Lwów 30 października.** (Z isby handlowej). Obliczenie w walucie koronowej.  
**Akye** za 100 K: Kolej gal. Karola Ludwika po 420 Koron — 00 do —00, Kolej Lwowsko-Osarna-Jaska po 4

**ZA CIENIEM DZIECKA.**

(Opowiadanie z rzeczywistości.)

(Ciąg dalszy)

Stanała i patrzyła dokoła; po stojących rzędem pod ścianą portretach widziała oczyma, nastąpiła zwróciła się do mnie: — Ach przepraszam, przekładam panu... że tak mój los to zawsze i wszędzie przeszkodził. — Owszem, bardzo mi rad, iż pani raczyła tu wstąpić, szukała jej tyle czasu... Zbyt wysoko oceniałam pani pracę moją, zechciej, proszę, odebrać. — Nie, nie! pani laskawy. — Odrzuciła zlekka podawany sobie portfelik i bronila się dalej. — Ja wiem, że pan ponosił trud ogromny. Cóż mi szezłaż zależy na tych pieniądzech? Nie chcę ich pan? Oddaj je na cel jakikolwiek, jeden z tych, co was zajmują. A może panu czegoś więcej trzeba? To dziwne sąsiad... różne rzeczy zajmują ludzi... z zapalem gonią to za tem, to za owem. Dzisiaj żądają, przagnają i milują, a jutro?... mary, katafalki i piasek. — Usiadła — wzrok jej spoczywał teraz na obramieniu jej dziewczyny. Złociście światła, słuchała zachodzącego ostatnie wysłanki dodawały twarzy czułej blasku, ludzi pozorem życia, istnieć uia... — Naparłszywszy się dowoli, odwieczywszy bezdenną tęsknotę duszy, wstała i pośegnała mnie, dziękując raz jeszcze: — Skukam, wolał gonić daremnie za śladem jej... ale w końcu znalazę, niechybnie znalazę muszę. — Ukloniła się, uśmiechnęła tym swoim dziwnym, nie z tego świata, uśmiechem i wysu-

nęła się z pokoju cicho, nieznanie — dla mnie opowanego oalkowicie wzruszeniem — nie-spostrzeżenie prawie. Pewnego dnia, gdy gęsty śnieg, rozszypywany szalonym wicherem na wszystkie strony, zacięła smarzną ziemię, spowijając ją w całun grobowy, ujrzałem ją znowu na omentarzu, gdzie odprowadzałem na wieki spoczynek zwłoki bliskiego przyjaciela. Znowu był jeden z pórów dni i rozmyślałem nad tem, jak tu owi oisi i niemi, snem nieprzerwanym coraz nowych wabiący ku sobie współtowarzyszy, przerażliwie mnożą zastępy swoje. Uczestnicy pogrzebu, szczupła tym razem garstka, rozbiegła się już dawno na wszystkie strony; ja sam jeden bląkam się jeszcze wśród mogił, ja i wiatr ten szalony, pod którego dotykami jeżą nagie drzewa bezlistne, wdychają, zawadząc pieśń żalobną nad oichymy. — Ale nie! ja tu nie sam jeden wśród huczącej tej zawiei! Tam z małego grobu, na którym kłęczala dotąd, podnosi się kobieta, czarnym okryta welonem, to ona — to znowu ta dziwna anjoma moja. Podnosi, przystaje, wyciąga ręce, ślad uchwyciła oś oichala, wstępuje parę kroków i znowu przystaje. Wyciągnięte ręce opadają bezwładnie, nielunioy jak wydziera się z pierśi, za tym jękiem drugi, trzeci — i znowu cicho. — Usuwam się dyskretnie, by nie uraził jej widokiem swym, ni ruchem — mimo tej przeczności szezłaż mnie jednakkę. — Pan tutaj? pan przecież nie szuka nikogo... a jej nie ma — nigdzie nie ma! — I zaczęła iść przedko ku bramie omentarnej; i w prostym kierunku dążyła, a ścieżkami przerożnemi biegła, jakby gonila za osemą, dla oka ludzkiego niewidzialnem. U wrót spotkaliśmy się raz jeszcze. Spojrzała po mnie w taki sposób, iż zdawało się mogło, że widzi mnie dopiero teraz, przywitała i prosiła do

czekającego na nią powozu. Wymówiłem się, dziękując, powtórzyła życzenie: — Uczyń pan to dla mnie, no, i trochę przez wzgląd na śnieżną zawieję. — W powozie już siedząca, pytała, co mnie dzisiaj aż tu zagnano i słuchała z uwagą i wielkiem współczuciem, gdy mówiłem o zgonie serdecznego druha. — Gdybym mogła zrozumieć, gdybym pojął była w stanie... Ujęła mą rękę zlekka, łagodnie, ozulem, iż chce pocieszyć mnie w ciężkim strapieniu. — Miłajszymi w szybkim biegu ulicę za ulicą; dom, przed którym narzesnio zatrzymał się powóz, a w którym ona na pierwszym piętrze obszerny zajmowała apartament, pokłony był na drugim końcu miasta. Nagłony jej prośbą, musiałem pójść za nią i w ciepłym pokoju, blisko kominka posbyło się tego wstrząsającego dreszczu, tego fatalnego zimna, co do spikru kochi przenięknęło mnie dzisiaj w owym ogrodzie umarłych. — Podczas gdy ona posłała przemienioną ubranie i zamówiła gorącą herbatę, miałem czas obejrzeć się po pokoju, którego fizjonomia zdawała się dostrajać do charakteru swej właścicielki. Najmniejszego ładni ni składu dokoła. Na ścianach cenne arcydzieła sławnych malarzy, obok malowideł i bohomazów, po kątach rzeźby, sradzające dłoń mistrza, uszkodzone, inne źle ustawione, grubym kurzem pokryte. Niedaleko okien kilka instrumentów muzycznych, pulpity i nuty umieszczone w ten sposób, iż dostęp do nich prawie był niemożliwy, meble spłowiałe, gdzieś gdzieś ozdoby pozłowane, firanki dawno nieodświeżane, krzewy w doniach zwidłe, usychające... — Smutny obraz, prawda? — mówiła, wchodząc do salonu i stanęła za mną; ślad odgdał myśli moje i uczucia — smutny obraz, ale i życie nie weselsze — i jakby czując się

w obowiązku wytłomaczenia mi pobudek panującego w jej domu zaniedbania, dodała: — Dawniej inoazę tu było, teraz zaś... prawie ciągle jestem po za domem... Zresztą, oś to ostatecznie za różnica — nie opłaca się zwracać uwagi na to, co daje życie? Co to jest życie? — lada dzień, lada godzina, ze wszystkiego niepamięć i proch. — Słuszny wnioś srebrny samowar, za nim wstąpiła się dziewczyna z przyborami do herbaty. Cicho, ostrożnie, jak gdyby przyczosowała żadnym nie raził szelestem, ustawili przedko, zresztą, wszystko na niewielkim stoliku opodal kominka i wysunęli się bez słowa. — Zostaliśmy znowu sami. Gospodyni moja zabrała się do nalewania herbaty, prosząc, bym pił i rozgrzał się jak najspieszniej. Nie z obowiązku ugasczenia prosia; ośd było w tych staniach jakieś szosere, serdeczne uczucie kobiety — matki. Z zadowoleniem, rzekłbym niemal z tkliwością patrzyła na mnie, gdy pomimo żalu i smutku zaspakał gład i pragnienie w sposób aż nadto realny. Wyczerpani całodziennym prawie postem organizm upomniał się o przynależne sobie prawa, jadłem więc z młodzieńczym apetytem, zaostrożnym nadto kilkadziesiąt dniowym pobytom na mroźnym, ostrym powietrzu. — Uśmiechnęła się uprzejmie, gdy próbowałem tłomaczyć się i coraz świeży przyswalała mi zapas. Spokojnie sam na sam i ta opieka, którą otaczała kogoś drugiego, musiała widocznie przywołać w umyśle jej zamierzohle wspomnienia, odrzuć bowiem zozęła opowiada drobne, szczegohy ze swego dawniejszego życia rodzinnego. Najpierw blade, apatycznie, później żywiej, plastycznie coraz rysowały się sceny — wydobylały na wierzch osoby. Ona sama w toku opowiadania zmieniała się do niepoznania prawie. Tyle blasku ukazało się w jej złotych źrenicach, tyle rozmarzonej szoszech-

wości jakieś!... Raz nawet rozeźmiała się szoserym, głobnym śmiechem. Po śmiechu owym jednakkę, który umilkł nagle, jak struna raptownie zerwana, zapadła ponownie w zwykłe sadumanie swoje. — Wstałem, by pośegnać znużoną. Zatrzymała mnie. — A więc zamiast wieńców na trumnę przyjaciela, złożyliście na rzecz nędzy pewną kwotę? Łaskawy panie, powiedzasz, iż tym sposobem oiera się życie i goi rany? Ży plyną i plyną... rany jętrzą się i bolą... grobów nikt nie otworzy... umarłych nie wskrzesi... — A żywi? czyż tych nie krzepić, nie podnosić do ducha i ciele? — Żywi? kto wie, jakie ich jutro?... Nie opłaca się na świecie trud żaden i w istocie niezgodę podejmować nie warto... Kożem wszystkiego caun i ten piasek straszliwy... Pan sądzisz inoazę — prawda? Tak, pan jesteś dobry, wytrwały, silny... — Poszła do biurka, otworzyła szafkade i wskazyując na leżące rulony złota, zawołała: — Weź pan, proszę — weź, ile chcesz, bierz pełną garścią — nie tak po trochu — więcej, więcej — dla tych łez, które osuszają przagniesz... — I napełniwszy mi kieszenie, prosiła, wymawiając się od wszelkiego podziękowania: — Przychoź ośsto i bierz, ile ci trzeba, mnie to na nic; dawniej, póki ona żyła... ale teraz... bierz pan i osuszaj łzy ludzkie, ja tego nie potrafię. — Biedna, podarta na strzępy duzo ludzka! oś to ongi musiało być za nieocenioną wartość narzędzie woli Boskiej na ziemi. Dzisiaj struny tego ducha, zerwane, umilkły na zawsze, inne popekane, zerwały dźwięki fałszywe, inne jeszcze głuche, potrzebują silnego dotyku, by ozwał się i zdradzić przytłumione w nich życie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

**Karola Bałabana następcą**  
**Józef Ożmiński**  
Lwów, ul. Halicka i. 23  
poleca

**Herbata chińska**  
zbioru majowego z wybornym smakiem i aromatyczną wonią:  
Pół klg. Congo cesarskie sz. 2.  
Pół klg. Familijnej sz. 8.  
Pół klg. Melange sz. 4.  
Pół klg. Imperial sz. 5.  
Pół klg. Wysiewek z najlepszymi herbatai sz. 160.  
Zamówienia z prowincji uskutecznią się od 10-70. wrotną pocztą nie licząc opakowania.

**KAWY**  
w najlepszych gatunkach o smaku osystym aromatycznym w woroszkach 4 1/2 klg. opłacone do każdej stacji pocztowej:  
Ceylon grubosiarz najpręd. sz. 10 70  
Ceylon grubosiarz średnia sz. 10  
Cuba b. dobra sz. 9 80  
Portorico sz. 9 80  
Caracas sz. 7  
Ceylon perłowa sz. 10 70  
Mocca arabska sz. 10 70  
Jawa złota sz. 10 70

**Sanatorium Dra Eug. Waigla**  
Lwów, ul. Hausnera i. 11  
pod administr. kierownictwem Kazimierza Soleckiego  
Nowo urządzone i przebudowane  
Przyjmuje chorych na stały pobyt, celem leczenia wszelkich chorób z wyjątkiem zakaźnych i umysłowych.  
Prospekta na żądanie wysyła.  
Zarząd.

**Galicyjska Kasa Oszczędności WE LWOWIE**  
podwyższa oprocentowanie wkładek na 3 3/4 (3.75%) od sta.

**Galicyjska Kasa Oszczędności we Lwowie.**  
z dniem 1 listopada 1902 dla nowych wkładek i dokładek do już wydanych 3.60% owych książeczek, zaś z dniem 1 stycznia 1903 dla wszystkich 3.60% owych wkładek.  
Oprocentowanie dawnych 4%-owych wkładek pozostaje bez zmiany i wynosi nadal 4% od sta.  
Lwów dnia 28 października 1902.

**Pisma Maryi Konopnickiej:**  
Dym. Nasza szkapa. Rupi Franek. Z ilustracyami Sa wiewskiego. 2 kor. 60 h., w oprawie 3 kor. 60 h.  
Italia (Poezye). 2 kor. 60 h., w oprawie 3 kor. 60 h.  
Linie i dźwięki (Poezye). 2 k. 60 h., w oprawie 3 kor. 60 h.  
Ludzie i rzeczy. Szkice i obrazki. 2 kor. 20 h.  
Na drodze. Nowele i obrazki. 4 kor.  
Nowe latko. Z ilustracyami P. Stachiewicza. W oprawie kartonowej 5 k. 20 h.  
Nowele 4 kor.  
O mickiewizowskiej odzie do młodzieci Odozyt. 60 h.  
Poezye 4 tomy. W oprawie ozdobnej 24 kor.  
Poezye w nowym układzie. I. Fragmenty. II. Hellenica. Po 2 kor. 60 h., w oprawie po 3 kor. 60 h.  
Przed pochodem na Wawel na wiec 4 czerwca 1900. Wiersz. 1400—1900. 40 h.  
Trzy studia. 3 kor. 20 k.  
Wychór poezyl. Wydanie miniaturowe. W ozdobnej oprawie 4 kor. 80 h.

**Gebethnera i Spółki w Krakowie**  
i we wszystkich księgarniach.  
Poznańskie biuro nauczycielskie poleca nauczycielkę z Hotelu Lambert, wysoko mus. mówiącą biegle po franc. angielsk. niem. i mającą malarstwo i rysunki, na pensję 800 flor. francuskiej Polki wys. mus. i biegle w nauce, Bony, Polki i Niemki frefli. Osoby do sąradu domu i do towarzystwa inteligentne.

**N. GINTER** wyższa nauczycielka  
Poznań, ulica Wiedeńska Nr. 8 partner.

**Ogier i dwa buhaje**  
Siementhalery są do nabycia w Izydorówce op. Żurawio, stacya kolei Kochawina.  
Blizsza wiadomość: Zarząd dóbr.

**Po cenach**  
redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich, et., osaspiam fachowych miejscowych, samiejscowych i zagranicznych, szoszewienia na klasie i rysunki do ogłoszeń, pnumerację na wszelkie pisma przyjmuję  
Ajenctwa dzienników i ogłoszeń Sokołowskiego  
we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9.  
Kosztorys gratis.

**Urządnik** poszukuje pokoju z całym utoyramieniem. Zgłoszenia proszę M. A. 40, biuro dzienników, Pasaż Hausmana.  
**Kawa „Syrusz”**, Lwów, ul. 8-go Maja i. 2 — pół kilo 85 ct., 75 ct. i wyżej.  
A foreigne lady experienred Teacher of English and French wants lessons. Address: Madame J. Pańska 16 pensionnat.  
Willa w Bruchowicach przynosząca 800 złr. dochodu, samienią na ogród lub parcelę budowlaną we Lwowie ul. Mikolajka 15 u dosoroy.  
Skład płócien Korczyńskich i bielizny gotowej, Lwów, Halicka 16 poleca białe i kolorowe damską i męską w wielkim wyborze oraz koldry na wdzianej wacie i materace włosienne.

**Z Niemirowa Wojciech Szabiński**  
pozbawiony obu nóg, ojciec trojga dziełek, bez żadnego utrzymania, przypomina się litocliwym aercom zamiast oświecenia grobu.  
Świeży młód deserowy kuracyony, własna pasieka, 5 klg. 8 kor. 60 h. franco. Odbiory bardzo zadowoleni. Korzeniewicz, em. naucz. i lwanczany pl.

**Bukiety imieninowe**  
saregozynowo i weselne w najpiękniejszym ułożeniu poleca magazyn kwiatów Antoniego Klimowicza i Syna Lwów, plac Halicki 14.  
**SUKNA, wełny, flanelo, barchany, chustki zimowe i pledziki himalaya**  
polecają najtaniej **F. Kornecki i Sp.**  
we Lwowie, Pasaż Hausmana.  
Willa o 5 i oficyna o 8 pokojach z 700 sążniowym ogrodem obok uniwersytetu do sprzedania. Optyk Kotkowski, Kopernika 8  
Wyborne kawy Ceylońskie inne po zł. 1 30, 1 80, 2, 2 08, 2 16 i 2 20 za 1 klg. Wszystkie w woroszkach 5 kilowych odwrotnie i franco do każdej miejscowości pocztowo poleca handel Leonarda Soleckiego we Lwowie ul. Batorego 2.

**Wzorowa stacyja** urządzona przez kilku nauowycieli, przy ul. Kurkowej i. 14 przyjmie kilku uczniów. Uczniom zapewnia się ojcowska opiekę, ustawiony nadzór, zupełną pomoc w naukach, po nauce urzędują się przy i zabawy gimnastyczne, kąpiele, wycieczki etc.  
**Zarząd ogrodu Wróblewice p. Dobrowolny** wysyła za saliczkę pocztową **JABŁKA** szlachetne po 45 hal. kilo.  
Niniejszym mam szoszony doniesić Szan. P. T. Publicznosci, że znana restauracya pod firmą:  
**Józef Falger**  
Lwów, ul. Kopernika 6  
po gruntownem odrestaurowaniu i zaprowadzeniu bufetu z zimnemi i gorącymi przekąskami i napojami, została z dniem 25 października otwarta.  
W niedziele i czwartki flaszki warszawskie.  
Kuchnia od 9 rano do 12 w nocy otwarta, piewo tylko piśnio.  
Oścąc szakszkić obisno usniano, do kładkę będzie wszelkich starai oby P. T. gości sadowolili. Abonament przyjmują się po cenach przystępnych.  
Z poważaniem  
**Zarząd.**

**Otwarto**  
w Pasażu Mikolascha od ulicy Krętej  
Najnowszy francuski **Chromo-Foskop**  
— Świat i życie w barwnych obrazach plastycznych —  
Widoki natury — podróże — Stoliczki świata — Wyprawy naukowe — Wypadki historyczne — Obrazy z postępu cywilizacyi — Sztuka i nauka — itd. itd.  
— Zmiana obrazów co tygodnia —  
od 26-go października „Indye“.  
Wstęp 10 ct.  
Otwarte od 10tej rano do 10tej wieczór.

**Najlepsze Turecki bibelki**  
Kataloży: Lwów 1904. — Medal srebroy. Paryż 1900. — Medal bronzowy. Lwów 1898. — Medal srebroy. Warszawa 1900. — Medal srebroy. Warszawa 1900.  
Wszystkie w wielkim wyborze do nabycia.

**FUTER**  
Feliksa i Juliana Lubelskich  
we Lwowie przy ul. Wałowej i. 3  
polecamy na sezon zimowy swój szpaz futer w skórkach jakoteż gotowe futra damskie i męskie oraz kolnierze, bos, sarekawkki, osapki, baranie i wiele innych rzeczy w zakres kunięstwa wchodzących, szarotem utrzymujemy doskonałe sukna do pokrycia futer i sprzedajemy wszystko po możliwie najniższych cenach.  
Cenniki ilustrowan: gratis i franco.

**Na dnie zadusze**  
poleca **MAGAZYN KWIATÓW**  
Antoniego Klimowicza i Syna we Lwowie  
Wielce świeże, szoszone, ze stnosnych kwiatów i metalowe po jak najniższych cenach.

**C. i k. nadworny dostawca**

**R. DITMAR, Lwów**  
poleca  
**LAMPY NAFTOWE**  
różnego rodzaju  
**PAJAKI i LAMPY**  
elektryczne i gazowe.  
**PIECE i KUCHNIE**  
naftowe  
do ogrzewania i gotowania  
bez najmniejszego odory i kopci.  
Najlepsza tylko niezapalna **NAFTA** krajowa  
Skład artystycznych i sanitarnych wyrobów majolikowych.  
Nowości: Palniki spirytusowe dające się do każdej lampy naftowej aplikować z „siatką Auera“ odznaczają się od wszystkich dotychczas wynalezionych swoją pojedynością i nadwyzczaj łatwą obsługą.

**LEONARD SOLECKI**  
handel korennym, Lwów ul. Batorego i. 2  
poleca znakomite gatunki **KAWY**  
ceny w sz. za 1 klg. oraz w woroszkach sz. 4 1/2 klg. z wysyłką franco do każdej miejscowości pocztowej w kraju.  
1 kg. woroszek sz. 4 1/2 klg.  
Ceylon grubosiarz, wyb. 2 90 10 60  
Ceylon grub. szar. najp. 2 16 10 40  
Ceylon perłowa 2 16 10 40  
Ceylon średnia 2 08 10 40  
Ceylon zielona 2 16 10 40  
Kuba grubosiarzista 1 99 9 25  
Portorico 1 80 8 70  
Mokka arabska 2 16 10 40  
Jawa złota 2 16 10 40  
Przy odbiorze 1 klg. z powyższych gatunków dają opustu 10 ct.  
Karrakak znak. w smaku 1 80 6 50

**Herbata chińska - rosyjskie**  
całkiem świeżo transport.  
Herbata przed zakupem wyprobowuj i tylko najlepsze w smaku sprzedawaj i tylko takowe sumiennie Szan. P. T. Publicznosci polecam.

**Zbiór majowy:**  
pół kilo sz. ct.  
Congo 1 60  
Souchong 2 16  
Melange de London 2 16  
Kaisow czarna 4 16  
Imperial 5 16  
Wysiewki herbaciane własne 1 60  
Wysiewki herbaciane nie spradowane 1 40  
Okruchy z herbat 2 16  
Popawa oryg. z Moskwy w paczkach 1/2 funta 1 1/2 funta  
Duszone runy, koniak, wina oraz wszelkie towary korennie najtaniej. Zamówienia odwrotnie.

**Szezepy owocowe.**  
Wysyłam do każdej poczty i stacyi listowej, gruze, ślwy i czerzenie jedna sztuka 60 ct., 10 sztuk 4 sz. 75 ct. brzoskwinie, wino, morele, węglerki, nekaryny, drzewa i krzewy. — Odbiórem mam do sprzedania 3.000 sztuk. Krzewów w różnym odmianach 100 sztuk 15, 20 i 26 sz. Cennik z objaśnieniem pomolozieniem wysyłam opłatnie każdemu.  
**E. Ukliański,**  
Zarząd ogrodu w Olśny-Dwór, o. p. Kraków.

**Nowo otwarty**  
**Antykwarjat naukowy**  
(Dr J. Roszkowski)  
(Lwów, Podzamcze)  
Przeżyła każdemu, kto sądzą, swoje katalogi miesięczne (rzeszy z wszelkich dziedzin wiedzy świeżo nabytych i czasowo w cenie nadwyzczaj zniżonych) bezpl. i froo. (Wysyły już Nra 1 i 2).  
Uprasz fachoowów, zbieraczy, biblioteki przyw., nezonych i amatorów o podanie swych adresów i działów, z których sobie życzą otrzymywać katalogi fachowe.  
Zaletwią wszelkie sprawy i polecenia w zakresie antykwarstwa.

**Masło I. deserowe**  
podsiennie świeże deserowe masło netto 9 funtów za 8 K. 80 hal. wysyła franco za saliczkę. Za najlepszą obsługę ręczną.  
**Antoni Drobner**  
Brzesko, Galicya.

**Józef Iwanicki**  
Lwów, Hotel Georgea.  
Na składzku jest 200 maszyn do wybotu. Proszę sążadac cenników.

**Ludwika Zgorkiewicz**  
Lwów, ul. Pańska i. 9  
poleca swoj

**Pracownię Sukień damskich**  
laskawym względem W. W. Pań.

**Org. Edisonsa Fonografów**  
najnowsze ulepszone modele przewyższające w naturalnem oddawaniu tonów wszystkie imitacye podobne tylko w nazwie, jakoteż Edisonsa orgwalki poleca firma **Wiktora Bergera** Lwów Akademicka 18. Fonografy od 85 sz. Walki od 85 ct. począwszy.

**Ogród w Rozdole**  
poleca sadzonki **Polkow nieustannie kwitnących „Królowa Karolina”** 100 szt. 8 50 hal., 1 000 szt. 80 koron, 10 000 szt. 250 kor., dalej gwóźdźniki, bratki, stokrotki, niezapominajki i inne, drzewka i krzewy owocowe i parkowe w wielkim wyborze, róża sztamowe. Thuje od 50—80 cm. od niemi wysokie 100 szt. 24 kor., 1 000 sztuk 200 kor.  
Zgłoszenia przyjmuję  
**W. Durzyński.**

**Pięszońki**  
saregozynowe obrączki szpilki ślubne, szosro stołowe (urządzenie cechowane) kompletne wyprawy w kaselkach oraz wszelkie biżuterary poleca **Jan Jarzyna** jubiler, Lwów, Hotel Europejski.

**Sporysz (Ostróżka)**  
zdrowy tegoroczny gatunek kupują w każdej ilości placąc najlepszą cenę **G. I. R. FRITZ** Wiedeń i. Bräunerstrasse 6.